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Ogólnopartyjna dyskusja nad tezami na I! Zjazd 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Zgodnie * uchwalą IX Pleniim KC PZPR Biuro Polityczne 
KG opublikowało zatwierdzone w zasadzie przez Plenum tezy:

1. „Osiągnięcia w wykonaniu Planu 6-letniego i główne za
dania gospodarcze w latach 1954 — 1955“

2. „O zadaniach rozwoju rolnictwa w latach 1954 — 1955 i 
o zapewnieniu niezbędnych środków dla wzrostu produkcji rol
niczej“,

IX Plenum poleciło przeprowadzenie nad tymi tezami 
dyskusji w organizacjach partyjnych, w warunkach zabezpie
czających w pełni szerokie rozwinięcie krytyki i samokrytyki.

Członkowie Partii mogą zgłaszać swe uwagi i poprawki 
do tez na zebraniach partyjnych oraz kierować je do nadrzęd
nych instancji I prasy partyjnej.

Prasa partyjną powinna zabezpieczyć członkom Partii moż
ność szerokiego udziału w dyskusji przedzjazdowej.

Plenarne pesiedzeniaK&mitetówWojswódz^iob 
Polskiej Ziedneczenej Partii Robotniczej

W dniach 8 względnie 9 bm. we wszystkich województwach 
odbyły się plenarne posiedzenia KW, na których omówione zo
stały wytyczne IX Plenum KC oraz tezy na II Zjazd PZPR.

W szerokiej dyskusji wzięło udział wielu działaczy , tereno
wych. Komitety Wojewódzkie dały wyraz swej pełnej solidar
ności z uchwałami IX Plenum KC oraz zobowiązały wszystkie 
terenowe organizacje i instancje partyjne do szerokiej popula
ryzacji uchwał Plenum i do zmobilizowania najszerszych mas 
dla realizacji doniosłych uchwał IX Plenum, zmierzających do 
szybszego podniesienia stopy życiowej ludności.

W plenarnych posiedzeniach KW wzięli udział członkowie 
Biura Politycznego KC PZPR,

e» KW PZPR w Gdańsku
9 Ustopada br. odbyło się rozszerzone plenarne posiedze

nie Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Gdańsku.
W obradach plenum wzial udział członek Biura Politycz

nego KC PZPR tow. STANISŁAW RADKIEWICZ.
Po referacie, wygłoszonym przez I sekretarza KW PZPR 

tow. Jana Trusza na temat zadań wojewódzkiej organizacji 
partyjnej w walce o szybsze podniesienie stopy życiowej mas 
pracujących w obecnym okresie budownictwa socjalistyczne
go — rozwinęła się dyskusja, w której wzięli udział następu
jący tow. tow.:

Jan Krynicki, Tadeusz Głodowski, Jerzy Iwanow, Tade
usz Śmietana, Bolesław Geraga, Maria Kajdel, Izydor Kunat, 
Wacław Adamski, Bernard Berdycho^wski Marian Szczebu 
ra, Ludwik Grycendlcr, Kazimierz Zuząńslti, Stefan Leit- 
geber, Emilian Deklewa, Jan Berezecki, Jan Krupa, 
Józef Jagiełka, Tadeusz Recko, Wsiewołod Wołczew, Ewa 
Krogal, Ilenryk Grochulski i Emilia Skowrońska.

Dyskusję podsumował tow. STANISŁAW RADKIEWICZ.
Plenum KW PZPR rozpatrzyło sprawy organizacyjne, 

związane z przeprowadzeniem dyskusji przedzjazdowej nad 
tezami uchwalonymi przez IX Plenum KC PZPR oraz spra
wy przygotowań do II Zjazdu Polskiej Zjednoczonej Partii 
Robotniczej.

* * *

(Na str. 2, 3 i 4 zamieszczamy referat I sekretarza KW 
PZPR Jana Trusza).

Służewiec
— nowa dzielnica Warszawy

WARSZAWA (PAP). Na południu Warszawy, na Służewcu po
wstaje druga po Żeraniu, wielka, nowa dzielnica przemysłowa sto
licy, której ob’ekty służyć będą m. iii. usprawnieniu zaopatrzenia 
ludności i przemysłu stolicy. Na 24: ha powierzchni wyrasta od 
podstaw miasto zakładów przemysłowych, magazynów, składów 
oraz innych obiektów produkcyjnych i usługowych o łącznej ku
baturze 2 min. m sześć.

Na wielkim placu budowy znaj
dują się obecnie w realizacji picr 
”*sze obiekty o kubaturze ok. 400 
*' . m sześć., z których część jesz 
cze w br. oddana zostanie do u- 
żytku M. in. w budowie znajdu
je się duża zajezdnia tramwajo
wa. Jeszcze w br. zostanie ukoń
czona budowa wielkich magazy
nów centrali odzieżowej, zapew
niających sprawniejsze zaopatrzę 
nie mieszkańców stolicy. Rozpocz
ną produkcję obiekty centrali od
padków użytkowych, przetwarza
jące bezużyteczne odpadki na cen 
ne surowce. Buduje się równo
cześnie wielką fabrykę dźwigów 
zarówno osobowych, i towa
rowych oraz sieć bocznic kole
jowych dla nowej dzielnicy prze
mysłowej.

W przyszłości południowa dziel 
nica przemysłowa — Służewiec 
otrzyma szereg dalszych obiek
tów, a m. in. 2 zakłady przemy
słu metalowego, wielki zakład 
przetwórstwa mięsnego, jeden z 
czterech projektowanych na tere
nie stolicy, nowoczesne magazy
ny dla poszczególnych central han 
dlowych itp.

Dla załóg pracujących tu zakla 
dów powstaną przy centralnym 
placu wlotowym dzielnicy niezbę
dne urządzenia socjalne, połączo

ne z ośrodkiem administracyjno- 
gospodarczym.

Budowa nowej dzielnicy prze
mysłowej Warszawy prowadzona 
jest według najnowocześniejszych 
metod organizacyjnych, nie stoso
wanych dotąd przez nasze budów 
nictwo, metod opartych o najnow 
sze zdobycze nauki i postępu lech 
niemego.

Ruszyły 
pierwsze ciężkie prasy 

tłoczące karoserie 
do »H-20 - Warszawa«

WARSZAWA (PAP). W dniu 
10 bm. — w wyniku realizacji zo
bowiązań podjętych dla uczczenia 
36 rocznicy Wielkiej Socjalistycz
nej Rewolucji Październikowej — 
ruszyły w fabryce samochodów 
o:obowych na Żeraniu pierwsze 
ciężkie prasy tłoczące karoserie 
do „M-20 Warszawa“.

Uruchomienie tych pras ozna
cza dalszy postęp w dziedzinie 

lodzenia na samodzielną pro 
dukcję samochodów w FSO.

Pomnik Braterstwa w Gdyni

1 grnttaia ma się odbić sta Bermudach 
konferencja szefów rządów mocarstw zachodnich

PARYŻ (PAP). Francuskie Mi-’przedmiot wspólnego zaintereso- 
nisterstwo Spraw Zagranicznych wania“.
O'g’osilo komunikat zapowiadają
cy, że w dniach 4—8 grudnia br. 
odbyć się ma na Bermudach kon 
feremeja szefów rządów USA, W.
Brytanii i Francji, planowana po
czątkowo na lipiec, lecz następn.ę 
odłożona.

W konferencji wezmą udział 
prezydent USA Elsenhower, pre- kmvał n0wą erę w dziejach
mier brytyjski Churcm 11 i pre- manifestacjach, zebraniach, akademiach na całYm świccie. Setki 
mier-francuski Lamel, którym to- j fys ące wystaw, otwartych w tych dniach w różnych krajach,

Na Skwerze Kościuszki w Gdyni w dnfu 8 bm. został od
słonięty Pomnik Braterstwa Folsko - Radzieckiego, wzniesiony 
wysiłkiem mas pracujących Wybrzeża.

Twórcą pomnika .fest prof. Wnuk — rektor Akademii Sztuk 
Plastycznych w Warszawie. Postać kob ety odlana jest z brą- 
ru, zebranego przez mieszkańców Gdyni, (Fot. Ferster)

Gala postąpowa ludzkość uraczy »ale obchodziła
rocznicę Wielkiego Października

Historyczne znaczenie Wielkiego Paździem ka, który zapocząt jdjjfcemikowej w manifestację wal 
h ludzkości, podkreślana na masowych k. o pokój i umocnienie przyjaź-

warzyszyć będą sekretarz stanu 
Dulles, minister Eden i minister
Bidault.

Komunikat oficjalny podaje, że 
na konferencji omawiane być ma 
ją „różne zagadnienia, stanowiące

Olbrzymi sukces strajku powszechnego
pracowników oświaty we Francji

PARYŻ (PAP). 9 bm. odbył się 
we Francji 24-godzinny strajk 
powszechny pracowników oświa
ty, Który objął wszystkie szkoły 
na terenie całego kraiu.

Ze strajkującymi nauczyciela
mi i profesorami, którzy domaga 
ją się poprawy warunków bytu, 
poszanowania praw obywatel
skich pracowników oświaty oraz 
zwiększenia kredytów na potrze
by szkolnictwa — solidaryzowały 
się stowarzyszeni^, studenckie i 
organizacje rodzicielskie. Rodzice 
powstrzymali się od wysłania w

tym dniu swych dzieci do szkół,
Do gimnazjum w Orleanie przy 

był np. tylko jeden uczeń syn 
prefekta.

Według prowizorycznych da
nych — ponad 90 proc. nauczy
cieli szkolnictwa średniego uczest 
niczyło w strajku.

W Paryżu i w okręgu paryskim 
nieczynne były wszystkie szkoły 
powszechne, zawodowe i średnie. 
W bardzo wielu miejscowościach 
strajkowało 100 proc. nauczycieli 
i profesorów. Ruch strajkowy ob 
jął również szkolnictwo wyższe i

obrazują wspaniale sukcesy narodów radzieckich w budowie no
wego szczęśliwego życia — komunizmu.

Dając wyraz swej wdzięczności dla Armii Radzieckiej — Ar
mii Wyzwol cielki, składano wieńco na mogiłach poległych bohater 
skich żołnierzy radź eckich.

przemówienia wygłosili wiceprze 
wodniczący towarzystwa „Fran
ci' — ZSRR“ — Fernand Grenier,

W Szanghaju, Mukdenie, Tient 
sinic, Wuhaniu, Gzungkingu, Sia
nie, Anszaniu i innych miastach 
CHIŃSKIEJ REPUBLIKI LUDO-; profesor uniwersytetu paryskiego

biblioteki, w College de France 
odbyło się zebranie profesorów, 
którzy przystąpili jednomyślnie demiä. Referat 
do strajku.

Krajowy związek

WEJ odbyły się uroczyste akade 
mie, poświęcone sławnej rocz
nicy.

* * *

W przededniu rocznicy odby
ła się w Phenianie uroczysta aka

francuskich ogłosił list otwacty 
do wszystkich deputowanych, pięt 
nując redukcję kredytów na o- 
światę i na potrzeby młodzieży 
studiującej. Wyrażając solidar
ność ze strajkującymi profesora
mi, związek domaga się radykal
nej zmiany polityki w dziedzinie 
oświaty.

o 36 rocznicy 
Wielkiej Październikowej Rewo 

studentów jucji Socjalistycznej wygłosił za

19 grudnia — dniem walki
i przerwanie wofny kolonialnej w Wietnamie

Apel Światowej Federacl Związków Zawodowych
WIEDEŃ (PAP). Sekretariat' 

Światowej Federacji Związków 
Zawodowych opublikował apel do 
mas pracujących całego świata, w 
którym stwierdza m. in.:

Na III Światowym Kongresie 
Związków Zawodowych przedsta
wiciele 88.600 tysięcy mas pracu
jących z 79 krajów postanowili u- 
roczyście dzień 19 grudnia 1953 r. 
— dzień oporu narodu wietnam
skiego — proklamować między
narodowym dniem aktywnej soli 
darności z narodem w'etna maki m 
dniem walili o położenie kresu 
woinip kolonialnej w Wietnamie.

Apel ŚFZZ wskazuje, że mimo 
clbrzvmich strat i wbrew prawu 
narodów do decydowania o swym 
własnym losie, wbrew zasadom 
Karty Narodów Zjednoczonyh, 
imperialiści francuscy chcą za 
wszelką cenę utrzymać swe * *zy- 
wileie w Wietnamie. Wojna trwa, 
ponieważ rząd Stanów Zjeća. -<ro

pusu ekspedycyjnego, o uznanie 
praw narodu wietnamskiego do 
wolności i niezawisłości

Prokurator ż^da „karf śmierci
dla Mossadika

nych z jednej strony pragnie u- 
trzymać zyskj monopoli amery
kańskich, które opanowały w In- 
dochinach 89 procent plantacji 
kauczukowych, 52 procent kopalń 
cyny, a z drugiej strony — wo
bec tego, że narody zmusiły USA 
do zaprzestania wojny w Korei-—
rząd Stanów Zjednoczonych pra- i tPAP). Jak donosiliśmy, w

i , , .... , . niedzielę 8 listopada rozpoczął sięgn'e utrzymać w Wietnamie ogni o..*,-------  . ^~ -
sko wojny w Azji i wykorzystać 
terytorium Wletnnmu jako bazę 
a—-esywną przeciwko Chińskiej 
Republice Ludowej.

SFZZ wzywa centrale krajowe,
...rze&zenia międzynarodowe, wszy 
stkie związki zawodowe i wszyst
kich ludzi pracy, be-z względu na 
i przekonania polityczne i przy
należność związkową do podjęcia 
w swych krajach konieczne kroki, 
aby 6%i * 19 gnidn’a przekształ
ci': w d-^lk! dztoń jedności 1 wal
ki o zapvtostapU wojny kolon’al-
ael w /tetaiurle i wycofanie kor n jata.'

Sułtanabadzię pod Teheranem proces 
b. premiera Mohammeda Mossadika 
oraz b. szefa sztabu generalnego armii 
irackiej gen. Riahi.

Sułtanabad jest okrążony przez sil
ne oddziały wojskowe. Na ulicach Te. 
heranu krcH patrole noMevlne i wci
skowe, a głównie punkty miasta zostały 
obea.drone przez oddziały pancerne.

Mossadik oświadczył przewodniczą
cemu trybunału, że jest legalnym pre
mierem Im mi oraz że nie uzna je obec 
nogo p"»~eiera generała Zahedi. który 
zagarnął władzę w wyniku krwawego 
puczu.

Prokurator wojskowy oznajmił, iź 
zażada kary śmierci dla Mo*saMka. 
’"imo że usjawy irańskie zabraniała 
skarvwania na tę karę osób. które u- 
ko*rzyły «0 lat, a h piemier Uczy

stępo a przewodniczącego KC Par 
tri Pracy Korei — Kim Ir.

Zebrania ku czci rocznicy Wiel 
kiego Października odbyły się w
CAŁEJ KOREAŃSKIEJ REPU
BLICE LUDOWO - DEMOKRA
TYCZNEJ.

W miastach i wsiach NIEMIEC 
KIEJ REPUBLIKI DEMOKRA
TYCZNEJ ludność uczciła roczni 
cę Wielkiego Października na ma 
sowych zebraniach i akademiach. 
Członkowie Związku Wolnej Mło 
dzieży Niemieckiej oraz pionierzy 
zorganizowali w Berlinie manife
stację z pochodniami.

• * *
Wiele tysięcy mieszkańców sto 

licy MONGOLSKIEJ REPUBLI
KI LUDOWEJ zebrało się 7 bm. 
na clacu im. Suche-Batoru. Prze
mówienie, poświęcone 36 roczni 
cy Wielkiego Października wygło 
sł sekretarz KC Partii Ludowo- 
Rewolucyjnej — Damba.

Po defiladzie wojsk garnizonu 
Ułan-Batorsk:ego odbyła się wie
lotysięczna manifestacja ludno
ści.

* * *

Przeszło 10.000 mieszkańców 
LONDYNU zebrało się w związku 
z 36 rocznicą Rewolucji Paździer
nikowej v/ sali Emperess - Hall 
na tradycyjnym wiecu.

* * *

W sali Fleyela w PARYŻU od
była się uroczysta akademia zor
ganizowana przez towarzystwo 
„Francla — ZSRR“ Po zagaje

: I oraz stosunków kulturalnych 
między narodami Związku Ra
dzieckiego i Urugwaju.

• * *

Dnia 8 listopada ludność Hel
sinek zainaugurowała tradycyjny 
miesiąc przyjaźni fińsko - radr.ee 
kiej. W wielkiej sali uniwersyte
tu zebrali się liczni przedstawicie 
le ludności stolicy FINLANDII. 
Obecny był minister spraw zagra 
nicznych Finlandii Terngren. Po 
przemówieniu przedstawiciela to
warzystwa „Finlandia — Związek 
Radziecki“ odbył się koncert ar
tystów fińskich i radzieckich.

Weill - Halle oraz sekretarz ge
neralny Powszechnej Konfedera
cji Pracy — Alain Leleap.

* * *

Uroczyste zebranie zorganizo
wane przez organizacje komuni
styczne i socjalistyczne RZYMU 
i miejscowości okolicznych odby
ło się 8 listopada w Rzymie. Prze 
mówienie wygłosił sekretarz ge
neralny Włoskiej Partii Komuni
stycznej — Palmiro Togliatti.• * •

W jednej z największych sal 
stolicy NORWEGII odbyło się u 
roczyste posiedzenie towarzystwa 
„Norwegia — ZSRR“.

W dniu 7 listopada przedsta
wiciele poselstwa ZSRR w Oslo, 
r’Arkowie radzieckiej delegacji 
kulturalnej, członkowie polskiej 
oraz czechosłowackiej misji w 
Norwegii złożyli wieńce u stóp 
oomnika żołnierzy radzieckich.

• * *

Robotnicy Montevideo, liczni 
' rzedstawiciele organizacji postę- 
dow '' i inteligencji URUGWA
JU zebrali się 5 listopada w jed
nej z największych sal Montevi 
deo — sali kina „Astor“. Zagaja
jąc zebranie sekretarz Urugwaj- ......................... .....
sko - Radzieckiego Instytutu Łącz, nlu narodowym zdobyła partia rządo- 
ności Kulturalnej L. Chasale we
zwała do przekształcenia obcho
dów 36 rocznicy Rewolucji Paź-

»Wybory« parlamentarne
w Portugalii

PARYŻ (PAP). W dniu 8 listopad» 
odbyły się w Portugalii „wybory" do 
r gromadzenia narodowego. Zgromadze
nie to jest nominalnie parlamentem, 
w rzeczywistości Jednak spełnia funk
cję ciała doradczego przy dyktator
skim rządzie Salazara, który sprawuje 
władzę od 25 lat. Ogółem miało być 
wybranych 120 deputowanych, z tego 
93 w metropolii i 22 w posiadłościach 
zamorskich.

Prawo wyborcze przysługuje w Por
tugalii tylko osobom powyżej lat 21 
umiejącym czytać i pisać. Spośród ko
biet prawo wyborcze mają Jedynie te, 
które ukończyły wyższe lub średnie 
uczelnie

Jak stwierdza prasa paryska, obecno 
wybory w Portugalii nie różniły się 
niczym od wyborów poprzednich, po
nieważ, tak jak dawniej, organizowane 
były przez partię rządową „Unia Na
rodowa“. partie opozycyjne nie mogły 
wywrzeć istotnego wpływu na wynik 
wyborów.

Według obliczeń prasy francuskiej w 
wyborach wzięło udział około 50 proc. 
zarejestrowanych wyborców.

Wszystkie 120 miejsc w zgromadzę-

wa — „Unia Narodowa".
Dziennik „Monde“ podkreśla całko

witą obojętność społeczeństwa portu
galskiego wobec kampanii wyborczej.

107 nswph arifMós psisszetogi użytcu
WARSZAWA (PAP). Rower dziecięcy,, Niedawno przystąpiono w Central- 

dz-iecięce wózki głębokie i składane, j nym Biurze Konstrukcyjnym do oprą 
masywny rower pocztowy, na którym' cowania produkcji dalszych 40 nowych 
można przewozić duże i cieżkie baca- j ozorów artykułów masowego użytku, 
że. krajarka do warzyw, kosiarka pły-1 Prace te będą ukończone jeszcze w rb. 
wajaca, która ścina trzcinę uod wodo j Są to m, in. takie wyroby, jak domo« 
— oto niektóre spośród 107 nowych j wa maszynka uniwersalna o napędzie

nits akademii przez generała Petit ins,

wzorów wyrobów, których produkcie 
ooracowało w III kwartale Centralne 
Biuro Konstrukcyjne Przemysłu Drob
nego.

Wzory tych 107 nowych wyrobów 
orzekamne zostały już do produkcji i 
w niedługim e®as!e ukażą się u* ryn-

eiektrycznym, która może wrkonvwad 
różne czynności — mleć, kroić. ub-Bać 
nlane itp., obieraczka do ziemniaków, 
manie! domowy, elektryczna na^’-Ma, 
elektryczny piekarnik, komoiet róż
nych nr-yborów dla turystów,, sitka 
różnych rodzajów itp.
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Zadania wojewódzkiej organizacji partyjnej
w walce o szybsze podniesienie stopy życiowej mas pracujących

w obecnym okresie budownictwa socjalistycznego
Referat wygłoszony przez i sekretarza KW PZPR w Gdańsku Jana Trusza

IX Plenum Komitetu Centralne! leżny jest od poziomu sił wytwór- 
go Polskiej Zjednoczonej Partii; czych, od wyszkolenia kadr ludz- 
Robotniczej podjęło uchwałę oj kich, od poziomu techniki. Dlate- 
zwołaniu II Zjazdu Partii. Ple-! go też uprzemysłowienie naszej 
num zatwierdziło tezy dla dysku I Ojczyzny uważamy jako najważ- 
sji przędzjazdowej „O osiągnię-| niejszy warunek zbudowania pod-

spadła do 1.871 1, co powoduje 
rokrocznie stratę wielu tysięcy 
litrów mleka.

Utrudnia to podnoszenie ich kwa 
lifikacji zawodowych i niejedno
krotnie jest powodem niewłaści ■

Przyczyną poważnego spadku wego prowadzenia hodowli, 
mleczności krów jest niewystar- j W PGR Bożęty pow. Malbork 
czający stan bazy paszowej w | np. padnięcia prosiąt dochodzą do

ciach w wykonaniu Planu 6-let- staw socjalizmu w naszym kraju.j stosunku do wzrostu pogłowia i j 45 proc. (na 107 urodzonych pa-
niego i głównych zadaniach gos
podarczych w latach 1954 — 55“, 
które omawiają wytyczne naszej 
polityki gospodarczej na okres os 
tatnich dwóch lat Planu 6-letnie- 
go oraz tezy „O zadaniach rozwo 
ju rolnictwa w latach 1954 — 55 
4 o zapewnieniu niezbędnych śród 
ków do wzrostu produkcji rolnej“.

Tezy w sposób szczegółowy i 
przejrzysty ustalają zadania dla 
zabezpieczenia szybszego wzrostu 
dobrobytu mas pracujących w 
mieście i na wsi. Jest to problem 
o wielkim znaczeniu politycznym, 
który otwiera olbrzymie perspek 
tywy przed całym narodem pols
kim, stwarza warunki dla jeszcze 
pełniejszego rozwoju gospodarki 
narodowej

Nieustanny wzrost produkcji za

W okresie pierwszych 4 lat Planu 
6-letniego zbudowaliśmy potężną 
bazę wytwórczą środków produk
cji.

Jest to ogromne historyczne 
zwycięstwo polskich mas pracują 
cych, odniesione pod kierownic
twem Polskiej Zjednoczonej Par
tii Robotniczej.

Zbudowanie potężnej bazy wy
twórczej środków produkcji stwo
rzyło warunki zabezpieczające sta 
ły wzrost dobrobytu mas pracu
jących, zarówno w mieście, jak i 
na wsi.

Dzięki nieustannej braterskiej 
pomocy narodu radzieckiego, na
ród polski szybko posuwa się na 
przód na drodze pokojowego, soc
jalistycznego budownictwa.

łgo możliwości produkcyjnej, j dło 48). Fakty te świadczą o nie- 
Weaług obliczeń Wydz. Roln. i I dostatecznej pracy naszych orga- 
Leśnictwa Prezydium Wojew. Ra j nizacji partyjnych, braku czujno 
dy Narodowej — niedobór paszy j ści i liberalnym stosunku do n ar 
wynosi: w białku — 36 proc., ajnotrawstwa mienia społecznego.

Droga do podniesienia dobrobytu mas
Zwycięsko realizując zadania 

planu 6-letniego, naród polski ma 
poważne osiągnięcia w dziedzinie

tylko w 82 proc. Tak więc, nie 
zachowaliśmy proporcji w rozwo 
ju gospodarki narodowej zgodnie

uprzemysłowienia kraju. Ogólnajz założeniami planu gospodarcze 
wartość produkcji przemysłowej; go. Dlatego też dla zmniejszenia
wzrosła 4,7 raza (w przeliczeniu 
na jednego mieszkańca) w porów
naniu z produkcją przedwojenną. 
Umocnienie naszej gospodarki na 
rodowej zawdzięczamy przede 
wszystkim nieustannej braterskiej 
pomocy Związku Radzieckiego o- 
raz rozwijającej się stale współ
pracy z krajami demokracji lu
dowej, dzięki wysiłkowi i ofiar 
ności klasy robotniczej i mas pra 
cujących. Klasa robotnicza Polski 
ma uzasadnione prawo do dumy 
z tych osiągnięć, które potrafiliś
my uzyskać mimo dużych trudno
ści w minionym okresie naszego 
budownictwa.

Dzięki tym osiągnięciom gospo
darczym Polska przestała być kra 
jem biednym i zacofanym, a staje 
się krajem przodującej techniki i 
nauki, likwidując wielowiekowe 
zacofanie przez rozbudowę prze
mysłu ciężkiego i umacniając o- 
bronność kraju. ^

W okresie realizacji Planu 6-let 
niego, wystąpiły jednak znaczne 
nierównomierności w rozwoju gos 
podarki narodowej, a przede 
wszystkim — zbyt słabe tempo 
rozwoju rolnictwa i niedostateczny 
wzrost produkcji przemysłowych 
artykułów konsumcyjnych. Nie 
wykorzystaliśmy wszystkich moż
liwości i rezerw rolnictwa, co w 
konsekwencji odbiło się ujemnie 
na podnoszeniu stopy życiowej 
mas pracujących.

W latach 1950 — 53 produkcja 
krajowa przemysłu wzrosła o 115 
proc. Zadania, nakreślone przez 
Plan 6-letni w dziedzinie przemys 
łu socjalistycznego, wykonane zo 
stały w 114,7 proc. Osiągnięcie to 
wysunęło Polskę na 5-te miejsce 
w Europie pod względem wielko
ści produkcji. Wyprzedziliśmy już 
Włochy i szybkimi krokami doga
niamy Francję.

Rozwijając nadal przemysł cięż 
ki, należy na obecnym etapie do
konać nowego rozstawienia sił, 
by przyśpieszyć tempo wzrostu 
produkcji rolnej i przemysłu ar
tykułów1 konsumcyjnych. Po zbu 
dowaniu potężnej bazy wytwór
czej środków produkcji, możemy 
przystąpić do walki o szybsze po 
dniesienie stopy życiowej mas 
pracujących, co przyczyni się do 
nowych osiągnięć we wszystkich 
gałęziach naszej gospodarki naro 
dowej.

Łączy się tó nierozerwalnie z 
■walką o pełną realizację Planu 
6-letniego.

Przeszkodą w zupełnej realiza 
cji naszych zadań gospodarczych 
jest poważne opóźnienie rozwoju 
rolnictwa. Zadania nakreślone 
przez Plan 6-letni w dziedzinie 
rolnictwa**— pomimo poważnych 
osiągnięć — zostały wykonane

powstałych nierównomierności, 
musimy przede wszystkim pod
nieść produkcję rolną.

W ciągu 9 lat Istnienia Polski 
Ludowej dokonano olbrzymiej 
pracy w dziedzinie odbudowy na
szego rolnictwa i stworzenia wa
runków dla jego dalszego rozwo
ju. W oparciu o ogromną pomoc 
Państwa Ludowego rozwija się 
coraz bardziej aktywność pracu
jących chłopów, którzy podno
sząc produkcję rolną, zwiększają 
jej towarowość, a tym samym Po 
maga ją w rozbudowie naszego 
przemysłu i wzmacnianiu obron
ności kraju na gruncie sojuszu ro 
botniczo-chłopskiego.

Jednakże w warunkach szyb
kiego wzrostu przemysłu rozwój 
rolnictwa nie był dostateczny. 
Nadmierne pozostawanie w1 tyle 
produkcji rolnej nie pozwoliło na 
pełne wykonanie zadań, jakie 
Plan 6-letni stawiał w dziedzinie 
wzrostu stopy życiowej mas pra 
cujących.

Nadmierne nienadążanie pro
dukcji rolnej za szybko rosną
cym przemysłem stało się hamul 
cem wzrostu całej gospodarki na 
rodowej. W minionym okresie głó 
wne środki inwestycyjne musia
ły być skierowane na szybki roz 
wój uprzemysłowienia kraju i na 
umocnienie obronności naszej Oj 
czyzny. To ograniczyło możliwoś
ci inwestycyjne w rolnictwie. 
Jednocześnie nie -ostały w pełni 
wykorzystane wszystkie istnieją
ce rezerwy i możliwości produk
cyjne rolnictwa.

Dlatego IX Plenum KC naszej 
Partii postawiło jako główne za
danie w celu osiągnięcia w ciągu 
najbliższych dwóch lat wydatne
go wzrostu stopy życiowej mas 
pracujących — przyśpieszenie 
tempa wzrostu produkcji rolni
czej, zarówno roślinnej jaki zwie 
rzęcej. Pozwoli to na poważne 
zmniejszenie podstawowej nieró 
wmomierności rozwoju w naszej 
gospodarce narodowej.

Plenum KC naszej Partii wska 
zało drogę do likwidacji tej nie
równomierności przez znaczne 
podniesienie produkcji rolni
czej. W ciągu najbliższych dwóch 
lat produkcja rolna w skali kra 
jowej wzrośnie o około 10 proc. 
Produkcja zbóż wzrośnie o 600 
tys. ton, ziemniaków — od 5—7 
proc., pogłowia bydła — od 7—10 
proc., trzody chlewnej — od 10— 
15 proc. W naszym rolnictwie, 
szczególnie w gospodarstwach in 
dywidualnych istnieją ogromne 
rezerwy, których wykorzystanie 
dałoby olbrzymią zwyżkę produk 
cji, zabezpieczyłoby przemysł w 
surowce, a klasę robotniczą w ży 

, wnośó.

w jednostkach owsianych — 27 
proc., co wynika z niedostatecz
nej wydajności z hektara.

Niedobór paszy w gospodarst
wach pogłębiany jest przez to, że 
większość PGR, nowych spółdziel 
ni produkcyjnych i chłopów in
dywidualnych nie przygotowuje 
kiszonek, które mogłyby w pew 
nej mierze zmniejszyć braki pasz 
treściwych. Częste są również wy 
padki marnotrawstwa paszy, po
legające głównie na wydawaniu 
zwierzętom paszy „na oko“.

W naszym województwie ma
my tysiące hektarów łąk, w do
linie Łeby i dorzeczu Wisły, do
tychczas niedostatecznie wykorzy 
stanych, pomimo podjętych wnio 
sków na Plenum KW. Prezydium 
Wojewódzkiej Rady Narodowej 
winno energiczniej czynić stara
nia o szybsze zagospodarowanie 
tych obszarów. Jednocześnie na
leży rozszerzyć bazę paszową 
przez zwiększenie wydajności z 
ha użytków zielonych, poprzez 
meliorację, pielęgnację, nawoże
nie oraz właściwe ich użytkowa
nie.

Należy zwiększyć areał upraw 
pasz treściwych — takich, jak 
koniczyna szwedzka i biała, lucer 
na i seradela. Należy szeroko za
stosować taki płodozmian, aby z 
jednego ha ziemi otrzymać w cią 
gu roku 2 zbiory. Szczególnie cho 
dzi tu o zwiększenie areału zasie 
wów poplonów ozimych, przed- 
plonów i międzyplonów. Wielkie 
zadania w tej dziedzinie stoją 
przede wszystkim przed naszymi 
POM-ami i aparatem agro 1 
zoo-technicznym rad narodowych.

Brak jest należytej opieki nad 
rozwojem hodowli bydła i trzo
dy chlewnej oraz właściwego in
struktarzu fachowego ze strona 
aparatu zootechnicznego W więk 
szóści spółdzielń produkcyjnych 
nie specjalizuje 6ię członków w 
poszczególnych pracach hodowla 
nych, co niewątpliwie podniosło 
by hodowlę. Np. w spółdzielni 
produkcyjnej Zwarcienko, Szpę- 
gawsk, Próchnik, Zielnowo i wie 
lu innych chlewmistrze i oboro

W produkcji roślinnej zazna
czył się w latach 1949—52 wzrost 
wydajności z ha. Jednak w roku 
bież. notujemy spadek wydajno
ści zbóż podstawowych, których 
wydajność obniżyła się przecięt
nie o 2 q z ha. Spadku tego nie 
można tłumaczyć tylko »przyczy
nami natury obiektywnej, jak 
np. złymi warunkami atmosfery
cznymi. Główna przyczyna tego 
zjawiska leży w niewłaściwej,

szkodliwa płynność kierownl-, 
czych kadr sprzyja pogłębieniu 
tych wszystkich braków i zanied 
bań.

Poważną trudność w niektó
rych gospodarstwach PGR stwa
rza brak siły. roboczej. Jednak do 
tychczas ani w samych gospodar 
stwach, ani w Zarządzie Okręgo 
wym PGR nikt nie pomyślał o 
zabezpieczeniu należytych warun 
ków socjalno - bytowych robot
ników.

Do chwili obecnej nie ma oprą 
cowanego długofalowego planu

inwestycyjnego, zarówno obiek
tów socjalno - bytowych, jak i 
gospodarczych. Szczególnie dot
kliwie odczuwa to okręg żuław
ski. Organizacje partyjne w PGR, 
walcząc o likwidację zaniedbali 
i o wzrost produkcji, powinny 
okazywać większą pomoc dla 
spółdzielni produkcyjnych, dzieJ 
lić się z nimi dobrymi doświadcza 
niami, bardziej, niż dotychczas 
aktywizować masy pracującego 
chłopstwa, aktywizować je i 
współdziałać w ekonomicznej i 
kulturalnej przebudowie wsi.

Zadania organizacji partyjnych na wsi
Wskazania VII Plenum KC na 

szej Partii w sprawie pracy par
tyjnej na wsi nie zostały w na
leżytej mierze doprowadzone 
do świadomości wszystkich 
organizacji partyjnych. Mimo

przestarzałej uprawie, stosowanej j wytycznych VII Plenum KC 
przez większość gospodarstw indy występowało nadal, w pracy, in 
widualnych, przez niewykorzysta stancji partyjnych,, poczynając 
nie selekcyjnego ziarna siewnego 0<* niedocenianie zagadnień
i nieracjonalne stosowanie kul 
tur rolnych.

Znaczna część indywidualnych 
gospodarstw rolnych nie przepro 
wadza orek zimowych, sieje w 
spóźnionym terminie, ze względa 
na to, że nie przejawia troski o 
zabezpieczenie sobie siły pociągu 
wej. Tak np. w grupie gospo
darstw od 5—7 ha — około 20 
proc. gospodarstw nie posiada w 
ogóle koni, a w grupie od 7—10 
ha 10 proc. Jeszcze gorzej epra 
wa ta wygląda w gospodarst
wach, posiadających po 2—5 ha 
ziemi z których ponad 60 proc. 
nie ma koni. Stan ten stwarza 
podatny grunt dla wyzysku ku
łackiego.

Jednym z najważniejszych za
dań na obecnym etapie walki kia 
sowej na wsi jest dalsze ograni
czanie wszelkich możliwości wy
zysku mało i średniorolnych chło

rolnictwa, a w szczególności go
spodarstw indywidualnych.

W ciągu roku 1953 przeprowadzo 
no szereg wielkich akcji politycz 
nych, wT wyniku których wzrosła 
świadomość chłopstwa. .Lecz na 
sze organizacje partyjne nie potrą 
fiły zdyskontować wzrostu świado 
mości mas pracującego chłopstwa 
przez przyjmowanie w szeregi Par 
tii przodujących chłopów indywi
dualnych, spółdzielców oraz robot 
ników PGR. W rezultacie — do dziś 
dnia na terenie naszego wojewódz 
twa w 235 gromadach, w 68 spół
dzielniach produkcyjnych i 43 
PGR-ach nie ma organizacji par
tyjnej.

Największa ilość „białych 
plam“ istnieje w powiatach ka 
szubskich i w powiecie gdańskim.

Niektóre organizacje partyjne 
wypracowały właściwe formy re
alizacji uchwały grudniowej KC 
Niestety — dotychczas ani KG,pów przez kułactwo. W tej dzie- - „ . „„ . . . , , ,

dżinie poważne zadania stoją i fm I?p.m? wprowadzają tych do- 
przed naszymi GOM-ami, MArsi Wch doswiadcag. Np. gromadą
wciąż jeszcze zbyt małą opieką 
otaczają biedotę chłopską i chło
pów średniorolnych. Przyczyną 
tego jest niedostateczne kierow
nictwo polityczne GOM-ami, oraz 
niewystarczająca ilość sprzętu roi 
niczego i siły pociągowej.

Wynika stąd jasny wniosek 
zwiększenia opieki i kontroli nad 
pracą GOM ze strony KG i GRN 
i skierowania ich całego wysiłku 
na pomoc mało i średniorolnym 
chłopom, by w ten sposób wy
zwolić ich spod wyzysku kułac-

wi bardzo często zmieniają się. kiego.

Wzmóc walkę o zwiększenie 
wydajności z ha

W okresie 4 lat Planu 6-lefnie-lność z ha. PGR Lisewo w r. 1952 
go poważnie zmieniła się etruk- osiągnął w wyniku stosowania

0 pełne wykorzystanie rezerw produkcji
rolnej w woj. gdańskim

Okres lat 1950—53 charaktery 
zawał się w rolnictwie naszego 
województwa wzrostem global
nej produkcji rolnej. Wzrosła o- 
na w roku bież. w stosunku do 
roku 1949 o 10 proc., głównie dzię 
ki likwidacji odłogów, których 
zagospodarowano 283,312 ha. Szcze 
gólny wzrost zaznaczył się w ho

dowli. Liczba owiec z 68 500 wzro 
sła do 138.000 w bież. roku. Trzo 
da chlewna z 202.000 do 342.000. 
Bydło—ze 152.000 sztuk do 203.000 
Pomimo tak znacznego wzrostu 
pogłowia, nastąpił spadek mlecz 
ności krów: przeciętna roczna 
mleczność ’'rowy w roku 1949 wy

tura naszego rolnictwa. Zagospo 
darowaliśmy ziemie, które wró
ciły do nas w wyniku historycz
nego zwycięstwa Armii. Radziec
kiej. Zagospodarowanie Żuław 
stworzyło na terenie naszego wo 
jewództwa poważną bazę surow
cową dla naszego przemysłu kon 
sumcyjnego. Obszar uprawy bu
raka cukrowego wzrósł z 10.000 
ha w 1949 r. do 14.000 ha w 1933 
r. rzepaku — z 7.000 ha w 1949 
— do 12.000 ha w 1953 r. W okre 
sie tym poważnie wzrósł udział 
sektora socjalistycznego w produk 
cji rolnej Na ogólną ilość użyt
ków rolnych w roku 1949 w sek
torze socjalistycznym znajdowa
ło się 368.728 ha, oo się równa 
33 proc. Obecnie na ogólną ilość 
miliona 100 tys. ha użytków rol
nych, w sektorze socjalistycznym 
znajduje się 503.545 ha, tj. 45,2 
proc.

Szczególnie zaznaczył się roz
wój gospodarki spółdzielczej Licz 
ba gospodarstw spółdzielczych, 
wynosząca w roku 1949 10 spół
dzielń produkcyjnych z 2.513 ha 
ziemi ornej, zwiększyła się w ra
ku bież. do liczby 357 spółdzielń 
z 74.524 ha ziemi.

Układ socjalistyczny —- obok 
poważnego wzrostu areału ziemi i 
liczby gospodarstw, poszczycić się 
może poważnymi osiągnięciami 
produkcyjnymi. Np. w spółdziel
niach produkcyjnych wydajność 
zbóż z 1 ha w 1952 r. wynosiła 
16,6 q, podczas gdy w gospodar
ce indywidualnej równała się 14 
q. Są takie spółdzielnie produk
cyjne, jak np. Jeziorno, która o- 
siągnęła średnio 23 q pszenicy 
z ha. Spółdzielnia Nogatowo osią 
gnęła z 1 ha — 28 q pszenicy. W 
niektórych gospodarstwach PGR

siewu krzyżowego rekordowy 
zbiór 48 q pszenicy ozimej z 1 ha, 
a jęczmienia 36 q. Gospodarstwo 
Nowy Staw osiągnęło w bież. ro
ku z jednego ha 42 q pszenicy o- 
zimej.

Mimo wzrostu globalnej produk 
cji rolnej wyniki, osiągnięte szoze 
gólnie przez PGR-y, są niedosta
teczne. Przeciętna wydajność z 
hektara w porównaniu z rokiem 
1949 spadła: w pszenicy ozimej 
z 14,4 q na 10 q, w życie — z 13 
q w r. 1949 — do 10 q obecnie, 

Obniżenie wydajności z ha w 
pewnym stopniu wynika z przej
mowania odłogów, które w pierw 
szych latach uprawy obniżają 
średnią wydajność z ha. Jednak 
spadku wydajności nie można tłu 
maczyć tylko przyczynami natu
ry obiektywnej, a trzeba zwrócić 
uwagę naszych instancji partyj
nych na istniejące w dalszym cią 
gu poważne zaniedbania organi
zacyjne, brak dyscypliny, bezdusz 
ność i biurokratyzm w aparacie 
PGR

Strzepcz w pow. Wejherowo przy 
jęła do swej organizacji 3 przodu 
jących chłopów spośród 10 bezpar 
tyjnych, uczęszczających na szko
lenie ideologiczne, lecz w tej sa
mej gminie w grom. Linia w bież. 
roku nie przyjęto ani jednego 
chłopa. A ze składu socjalnego tej 
organizacji nie można by się nigdy 
domyślić, że jest to organizacja 
wiejska, gdyż w skład jej wcho
dzi 8 pracowników umysłowych,
2 robotników i tylko 1 chłop.

Szczególnie ostro występuje sła
bość naszych organizacji partyj
nych w spółdzielniach produkcyj
nych. W naszym województwie — 
w wyniku pracy politycznej w 
roku bież. — zorganizowano 120 
spółdzielni produkcyjnych, ale jed 
nak nie we wszystkich zabezpie 
czono powstanie grup kandydac
kich.

Słaba rozbudowa organizacji 
partyjnych na wsi jest poważnym 
hamulcem, opóźniającym przebu
dowę wsi i umacnianie sojuszu ro 
botniczo-chłopskiego. Wyrazem te 
go może być fakt, że od maja br 
do chwili obecnej powstało zaled 
wie 15 spółdzielń produkcyjnych.

Zwiększenie wysiłków w kierun 
ku rozbudowy organizacji partyj 
nej na wsi, likwidowanie „bia
łych plam“, zakładanie — w opar 
cłu o pracę masswo-polityczną — 
grup kandydackich — to sprawa, 
która obok znaczenia ogólnego dla 
naszej pracy politycznej na wsi 
posiada znaczenie pierwszorzęd
nej wagi dla dalszego rozwoju 
spółdzielczości.

Prawidłowa, słuszna praca orga 
nizacji partyjnych i czujność re 
wolucyjna umacnia sojusz robot
niczo-chłopski, przyczynia się do 
pogłębienia zaufania mas chłop
skich do naszej Partii.

Do spółdzielni produkcyjnej Sta 
ra Kiszewa pow. Kościerzyna, któ

Główną jednak przyczyną spad i ra powstała w roku bieżącym

nosiła litrów, a w roku 19531 osiągnięto bardzo wysoką wydaj-

ku wydajności z ha jest w dał 
szym ciągu niedostateczna troska 
organizacji partyjnych, admini
stracji PGR 1 Zw. Zawodowego
0 stałe i systematyczne podnoszę 
nie wydajności z hektara poprzez 
coraz lepszą uprawę, terminowe
1 jakościowe wykonanie prac rol
nych.

Należy wzmóc poczucie odpo
wiedzialności każdego kierowni
ka gospodarstwa-, agronoma i zoo 
technika za powierzone im odcin 
ki pracy w gospodarce państwo
wej. Nie mogą się powtórzyć wię 
cej fakty, jak w gospodarstwie 
Parchowo, pow. Malbork, gdzie 
od 1951 r. zmieniono 15 kierowni

wkradł się kułak — przedwojen
ny właściciel cegielni i inni kom
binatorzy, którzy próbowali od 
wewnątrz rozbić spółdzielnię i od 
straszali mało i średniorolnych 
chłopów od wstępowania do spół
dzielni. W wyniku czujności or
ganizacji partyjnej, która usunę
ła ze spółdzielni kułaków i bume
lantów — 7 małorolnych chłopów nym chłopom.

wstąpiło do spółdzielni, a 4 z nich 
w szeregi naszej Partii.

Nasze powiatowe i gminne In
stancje partyjne zbyt mało udzie 
lały pomocy istniejącym spółdziel 
niom produkcyjnym. Nie walczyły 
o ich 'umocnienie gospodarczel 
Dlatego na obecnym etapie, wal
cząc o dalszy rowój spółdzielczo
ści, musimy zapewnić jak najbar
dziej wszechstronną pomoc istnie
jącym spółdzielniom. Należy roz
szerzyć ruch łączności między za
kładami pracy i spółdzielniami, za 
pewniając stałą i systematyczną 
pomoc dla wyjeżdżających w te
ren ekip. KM i KP winny wresz
cie rozpocząć poważną i systema
tyczną pracę polityczną z robotni 
kami, zamieszkałymi na wsi, co 
pozwoli umacniać jeszcze bardziej 
wpływy Partii wśród biedoty wiej 
skiej.

W walce o zbudowanie socja
lizmu na wsi, terenowe organiza 
cje partyjne powinny więcej niż 
dotychczas poświęcić uwagi spra
wie podniesienia produkcji rol
nej.

Wymaga to zmiany stylu pracy 
partyjnej na wsi, znacznego pod
niesienia poziomu pracy politycz
nej i organizacyjnej wśród mas 
pracującego chłopstwa, przezwy
ciężenia pokutujących jeszcze w 
niektórych ogniwach partyjnych 
błędnych koncepcji, wynikają
cych z niedoceniania właściwego 
'wzrostu produkcji gospodarstw 
indywidualnych i z •niewłaściwego 
zrozumienia istoty sojuszu robot
niczo - chłopskiego. Wymaga to 
wzmożenia troski o wzrost wy
dajności i dochodowości gospo
darki chłopów indywidualnych, 
skutecznej walki organizacji par
tyjnych z wyzyskiem kułackim, 
budzenia aktywności politycznej 
chłopów mało i średniorolnych.

Wymaga to wszechstronnej po
mocy produkcyjnej i ugruntowa
nia wśród chłopów średniorolnych 
odpowiedzialności za wielostron
ny rozwój ich gospodarki, szcze
gólnie zaś w hodowli, co zapewni 
im szybszy wzrost dochodów i 
przyczyni się do wzrostu całej go 
spodarki narodowej.

W świetle tych zadań aktyw 
partyjny — obok podnoszenia po
ziomu politycznego — winien u- 
zbroić się w znajomość podsta
wowych zagadnień rolnictwa, je
go ekonomiki i agrotechniki, z u* 
względnieniem warunków swego 
terenu. Pozwoli to instanc j im 
partyjnym konkretnie i bardziej 
wnikliwie kierować pracą or
ganizacji partyjnych, działalnoś
cią członków Partii i mas pracu
jącego chłopstwa oraz pracowni
ków POM-ów i P#R-ów w walce 
o postęp produkcji rolnej, o lep
sze zaspokojenie materialnych 1 
kulturalnych potrzeb mas pracu
jących, w walce o pełne wyko
nanie obowiązków wobec Pań
stwa Ludowego.

Należy usprawnić metody kie
rowania organizacjami partyjny
mi na wsi. Zerwać z metodami 
kampanijnego kierowania podsta
wowymi organizacjami partyjny
mi na wsi, ustalić stałą systema
tyczną pomoc, przez przydzielenie 
poszczególnych członków instan
cji i pracowników aparatu par
tyjnego KV7, KP, rad narodowych 

do poszczególnych gmin, gro
mad i PGR. Główna,.uwaga tych 
towarzyszy winna być zwrócona 
na podniesienie poziomu politycz
nego organizacji partyjnych na 
wsi, na wychowanie członków i 
kandydatów Partii, by swą posta
wą w pracy zawodowej i społecz
nej służyli przykładem bezpartyj-

Zwiększymy pomoc dla pracujących
chłopów

77 okresie ostatnich 4 oh lat'tr mała kredytów na ogólną sti- 
nieimannie zwiększa eię pomoc'; mą» 127 milionów zł.
Państwa dla wsi. W latach 1951—! Ogólna ilość POM-ów wzrosła

ków gospodarstwa. Ta nadmierna i 53 wieś naszego województwa c-1 (Ciąg dalszy na stronią 3-aj)
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(Ciąg dalszy ze s/fcr. 2)
• 3 w 1949 r. ze 102 traktorami 
do 20 w roku bież, — z 925 trak
torami. Będziemy nadal rozbudo
wywać państwowe ośrodki maszy 
nowe, ale praca POM-ów nie mo
że się — jak dotychczas — ogra
niczać tylko do pomocy technicz
nej. POM-y bowiem, jak mówi 
tow. Bierut

„powinny stać się nie tylko 
ośrodkiem mechanizacji rolni
ctwa, ale i ośrodkiem nowych 
metod organizacji pracy i no
wych metod agrotcehniki, nie 
tylko w spółdzielniach produk 
eyjnych, ale i w gospodar
stwach chłopskich tych gro
mad, które znajdują się w za 
sięgu ich działalności“.

Stąd wypływa ogromna rola 
wydziałów politycznych i organi 
zacji partyjnych POM.

O pomocy Państwa dla wsi in
dywidualnej świadczy ilość doko 
nanych prac na terenie woje
wództwa przez GOM. I tak o ile 
w roku 1952 GOM-y zasiały zboża 
na terenie 10.000 ha, to w roku 
bież. zasiały na areale 45.000 ha 

"Wieś otrzymuje coraz większą 
ilość nawozów sztucznych. W to 
ku 1949 na 1 ha ziemi ornej przy
padało 49,6 kg nawozów, a w ro
ku 1953 wynosi już 87,9 kg na ha, 
a w wapnie nawozowym z 8,3 kg 
zużycie -wzrosło do 29.1 kg. Po
nadto wieś otrzymuje wiele arty
kułów Innego rodzaju, jak pługi, 
których w la tar 1950 — 51 roz
prowadzano ponad 7.000 sztuk, 
około 200.000 wiader ocynkowa 
nych i wiele innych artykułów 
przemysłowych.

Na obecnym etapie przed Gmin 
nymi Spółdzielniami stoją bar
dzo poważne zadania. Sprowadza 
ją się one z jednej strony do za 
pewnienia chłopu pracującemu 
lepszego zaopatrzenia we wszyst 
kie potrzebne mu produkty, a z 
drugiej strony — stworzenia1 mu 
najdogodniejszych warunków dla 
zbytu nadwyżek produkcyjnych 
roślinnych i hodowlanych — w 
ten sposób spółdzielczość zaopa
trzenia i skupu na wsi staje się 
decydującym ogniwem zacieśnia

nia spójni ekonomicznej miasta 
ze wsią.

Aby Gminne Spółdzielnie mo
gły należycie realizować swe za
dania, by -wydatniej przyczyniały 
się do zacieśniania spójni gospo
darczej miasta ze wsią, należy 
rozszerzyć i usprawnić pracę 
punktów zaopatrzenia i skupu, 
wzbogacać zaopatrzenie wsi w to 
wary przemysłowe, uaktywnić 
chłopski samorząd w GS-ach, o- 
czyszczać aparat GS z elemen
tów wrogich, kułackich i zdemo 
ralizowanych. W tym celu konie 
czne jest zwiększenie pomocy dla 
GS-ów ze strony KG i KP, szcze 
golnie w1 dziedzinie podniesienia 
świadomości politycznej pracow 
ników spółdzielczości zaopatrze
nia i skupu na wsi.

Osiągnięty poziom rozwoju 
przemysłu pozwala obecnie skie 
rować większe niż dotychczas 
środki dla podniesienia produk
cji rolniczej i zwiększenia pomo
cy dla wsi. Przewiduje się wy
datne zwiększenie nakładów in
westycyjnych na rozwój rolnic
twa, które w roku 1955 będą o 
45 proc. większe, niż w roku 
1953.

Wzmożona pomoc dla rolnic
twa wyraża się w znacznym zwlę 
kszenlu dostaw środków produk 
cji dla rolnictwa, a więc maszyn, 
narzędzi rolniczych, nawozów 
sztucznych, środków ochrony ro
ślin, a także materiałów budo
wlanych zarówno dla sektora so 
cjalistycznego, jak i dla gospo
darki indywidualnej. Rozszerzo 
na zostanie wydatnie pomoc a- 
gro- i zootechniczna.

Przy wzroście produkcji rolnej, 
która niewątpliwie będzie osią
gnięta, poziom dostaw obowiąz
kowych nie zwiększy się. Prze
widuje się zwolnienie gospo
darstw do 1 ha z dostaw’ obo
wiązkowych żywca i mleka. Gos 
podarstwa do 3 ha, które nie po 
siadają krowy, a które podejmu 
ją wychów’ jałówek, będą zwol
nione od dostaw mleka do czasu 
doprowadzenia przychówka do 
stanu mleczności.

Wykorzystać rezerwy w przemyśle 
dla rozszerzenia produkcji 

artykułów powszechnego użytku
ją warunków dla wzrostu wydaj ! nie wszystkie możliwości i rezer- 
ności pracy przez jak najszersze j wy tej gałęzi przemysłu zostały 
stosowanie robót zakordowanych. i wykorzystane. Istniejące urządzę

Umacniajmy nieustannie 
sojusz robotniczo - chłopski

Pomoc Państwa Ludowego dla 
pracującego chłopstwa jest wyra 
zem stale umacniającej się spój 
ni ekonomicznej między miastem 
i wsią, wyrazem leninowskiej po 
lityki sojuszu robotniczo-chłop
skiego, który jest podstawą na
szej władzy ludowej i dalszego 
rozwoju gospodarczego i politycz 
nego kraju.

W realizacji sojuszu robotni
czo-chłopskiego chłopi pracujący 
naszego województwa wykazują 
niewątpliwie duże zrozumienie 
dla wykonania swych obowiąz
ków. Świadczy o tym wykonanie 
przez większość chłopów naszego 
województwa obowiązkowych do 
staw dla państwa.

W br. skup zboża w naszym 
woj. przebiega w warunkach wy 
jątkowo zaostrzonej walki klaso
wej. Kułactwo sabotowało obo
wiązkowe dostawy, odciągało 
chłopa mało- i średniorolnego od 
wykonania swych obowiązków. 
Dzięki jednak wzmożonej pracy 
polityczno-wyjaśniającej, prowa
dzonej przez Partię, dzięki patrio 
tycznej postawie większości chło 
pów’ pracujących, 10 powiatów 
naszego woj. przekroczyło 
proc. realizacji planu skupu zbo
ża, a pow. Gdańsk zbliża się do 
tego wyniku. Tym niemniej 
pow. Gdańsk wlecze się na sza
rym końcu, hamując wykonanie 
planu całego województwa.

Przyczyną tego jest przede 
wszystkim słaba praca aktywu 
Partyjnego, gospodarczego i rad 
narodowych. Bo przecież nie ma 
obiektywnych przyczyn ku temu, 
aby powiat ten we wszystkich 
dziedzinach obowiązkowych do
staw pozostawał w tyle. Niczym 
przecież nie można usprawiedli
wić faktu, że pow. malborski, któ 
ry —■ jak wiadomo, jest prawie 
współdzielczonym powiatem, za
miast przodować w realizacji o- 
bowiązków wobec państw’a, przez 
dłuższy okres czasu pozostawał 
w tyle.

W interesie naszego państwa, 
w interesie umocnienia spójni 
miasta ze wsią oraz sojuszu ro
botniczo-chłopskiego Jeży pełne 
wykonanie obowiązkowych do
staw przez każdego chłopa. Nie 
może być w gromadzie ani jed
nego chłopa, który by nie wyko
nał w pełni wszystkich swoich 
obowiązków wobec państwa.

Zadania, stojące przed Partią 
*-■ mogą być w pełni wykonane 
tylko wówczas, gdy będziemy 
przestrzegać i umacniać nieustan 
nie sojusz robotniczo-chłopski.

Pamiętajmy o tym, że sojusz 
robotniczo-chłopski jest naczel
ną, programową zasadą Partii, 
i », So jusa robotniczo-chłopski —;

wskazał na IX Plenum KC towa 
rzysz Bierut — był główną poli
tyczną ostoją naszej rewolucji 
społecznej, rękojmią wszystkich 
naszych przeobrażeń ustrojowych 
i jest dziś fundamentem naszej 
władzy ludowej. Bez umacniania 
i przestrzegania sojuszu z mało- 
i średniorolnym chłopstwem nie 
byłoby możliwe w naszych wa
runkach zbudowanie socjalizmu 
Czy zawsze o tych podstawo
wych zasadach pamiętają nasi ak 
tywiści i działacze partyjni, pań 
stwowi i gospodarczy w swej pra 
ktycznej pracy, w konkretnych 
sprawach i stosunkach ze wsią? 
Niestety, nie zawsze pamiętają, 
a zapominanie o tych zasadach 
przynosi niewątpliwie poważną, 
choć nie zawsze natychmiast do
strzegalną szkodę Partii i spra
wie“.

Dzięki ofiarnemu wysiłkowi kia 
sy robotniczej i pomocy ZSRR, 
powstała potężna baza produkcyj 
na przemysłu ciężkiego. Wytycz
ne KC zakładają obok walki o 
podniesienie rolnictwa i stopy ży 
ciowej ludzi pracy dalszą rozbu
dowę przemysłu ciężkiego, który 
jest podstawą naszego rozwoju 
gospodarczego.

W toku realizacji Planu 6-let- 
niego powstały w naszym woje
wództwie nowe gałęzie przemysłu 
o znaczeniu ogólnokrajowym, jak 
przemysł okrętowy, którego pro
dukcja w samej tylko Stoczni 
Gdańskiej w porównaniu do ro
ku 1949 wzrosła o 314^5 proc. 
Szczególne znaczenie dla rozwoju 
gospodarki naszego kraju, a prze 
de wszystkim elektryfikacji, ma 
produkcja turbin i maszyn paro
wych produkowanych w naszym 
województwie. Wzrost produkcji 
tych zakładów w porównaniu do 
roku 1949 osiągnął wskaźnik we
dług wartości 156.

W okresie Planu 6-letniego roż 
budowano Starogardzkie Zakłady 
Farmaceutyczne, których produk 
cja w poważnym stopniu unieza
leżnia nasz kraj od importu le
ków i ma olbrzymie znaczenie 
dla poprawy warunków zdrowot
nych mas pracujących. Produkcja 
tych zakładów w porównaniu z 
rokiem 1949 wzrosła o 608,4 proc.

Osiągnięcia naszego przemysłu 
są wynikiem wzrostu świadomo
ści mas pracujących, co znajduje 
wyraz w nieustannym rozwoju 
socjalistycznego współzawodnic
twa. O ile w roku 1951 we współ 
zawodnictwie brało udział około 
110.000 robotników i pracowni
ków, to w III kwartale br. lioeba 
ta wzrosła do około 170.000.

Podobnie rozwija się ruch ra
cjonalizatorski. W samej tylko 
Stoczni Gdańskiej, w toku przy
gotowań do Konferencji Partyjno- 
Technicznej, zgłoszono 2.739 u- 
sprawnień i pomysłów racjonali
zatorskich. Wartość tylko zasto
sowanych w produkcji wniosków 
przyniesie około 12 mil. złotych 
oszczędności.

W praktyce naszej pracy w te
renie są liczne jeszcze fakty pod 
ważania sojuszu robotniczo - 
chłopskiego i łamania zasad pra
worządności. Są one wyrazem 
wszelkiego rodzaju lewackich i 
oportunistycznych wypaczeń, któ
re godzą w politykę umacniania 
sojuszu robotniczo - chłopskiego 
i spójni między miastem a wsią. 
Sprawa polityki Partii na wsi wy 
maga szczególnego skupienia uwa 
gi wszystkich instancji i organiza 
cif partyjnych na tym zagadnie
niu.

Podniesienie produkcji rolnictwa 
ma zasadnicze i podstawowe zna 
ozenie dla ogólnego tempa rozwo 
ju gospodarki narodowej, jest na 
obecnym etapie najważniejszym 
ogniwem w walce o szybsze pod
noszenie stopy życiowej mas pra 
eujących. Cała nasza organizacja 
partyjna winna podjąć najwięk
szy wysiłek, aby zadania stawia
ne przez KC wykonać pomyślnie.

Wymaga to maksamialnej kon
centracji wysiłków politycznych, 
organizacyjnych i propagando
wych, ubojowienia członków Par 
tii, właściwego kierowania pra- 

organizacji masowych i spo 
łecznych. Szczególną opieką nale
ży otoczyć organizacje ZMP, 
ZSCh i koła gospodyń wiejskich. 
Młodzież, która niejednokrotnie 
daje dowody swej wielkiej miło
ści dla ludowej ojczyzny, winna 
odegrać olbrzymią rolę w akty
wizacji życia politycznego, w przy 
śpieszeniu zachodzących przemian 
rewolucyjnych naezej wsi.

Zadania postawione przez IX 
Plenum KC przed naszą Partią nie 
są łatwe. Realizacja ich wymagać 
będzie spotęgowania wysiłków 
najszerszych mas pracujących, bo 
jowej i ofiarnej postawy wszyst
kich organizacji partyjnych, za
równo w Mieście, jak i aa wal

Współzawodnictwo, rucłri racjo- spożycia

nałizatorski, lepsza organizacja 
pracy, nowe procesy technologicz 
ne podniosły wydajność pracy w 
naszych zakładach. I tak w Zakła 
dach Mechanicznych im. Geni 
Świerczewskiego w Elblągu wy
dajność w porównaniu do roku 
1949 wzrosła na jednego robotni
ka o 67 proc., a w Stoczni Gdań
skiej w samym tylko roku 1953 
o 50 proc.

Mimo tych osiągnięć w przemy 
Śle ciężkim nie wykorzystaliśmy 
poważnych jeszcze rezerw produk 
eyjnych. Np. w Stoczni Gdańskiej 
w lipcu br. maszyny wykorzysta 
no w 90,5 proc., a we wrześniu 
wykorzystanie ich spadło do 81,5 
proc. Pełne wykorzystanie mocy 
produkcyjnej w przemyśle okręto 
wym w wyniku dalszej poprawy 
organizacji pracy pozwoli zwięk 
szyć wydajność pracy i produk
cję, a tym samym podnieść rów
nież zarobki. Wykorzystanie ma 
szyn w Zakładach im. Gen, Swier 
czewskiego wskazuje na jeszcze 
większe rezerwy, a szczególnie 
w dziale maszyn pomocniczych.

W całym przemyśle poważne re 
zerwy winniśmy wykorzystać po
przez oszczędniejsze zużycie ma
teriałów, zmniejszenie odpadków 
użytecznych, pełne wykorzystanie 
dnia roboczego i prawidłowe roz 
stawienie siły roboczej.

Do dziś jeszcze stocznia nie wy 
korzystuje dużej ilości blach sta 
lowych, które w formie odpad
ków mogą stanowić surowiec dla 
różnego asortymentu produkcji. 
Dopiero w ostatnim okresie czasu 
nasze zakłady przemysłu ciężkie
go przystępują do opracowania i 
uruchomienia produkcji dodatko
wej z własnych odpadków.

Zakłady im. Gen. Świerczew
skiego przystąpiły do produkcji 
tasaków, noży kuchennych i in
nych dodatkowych asortymentów 
Stocznia Północna przygotowuje 
produkcję wyżymaczek', Stocznia 
Gdańska części maszyn rolni
czych, mebli popularnych itp. W 
tej. dziedzinie istnieją poważne 
możliwości dotychczas nie wyko
rzystane, a mogące znacznie za
silić rynek artykułami masowego

W niektórych zakładach prze
mysłu lekkiego administracja i 
organizacja partyjna nie stwarza

Co prawda w roku bieżącym plan 
przetwórstwa rybnego jest wy
konywany, tym niemniej jednak

W dwóch zakładach o analogicz
nym charakterze produkcji — w 
Roszarni Malbork, procent robót 
zakordowanych wynosi 95, nato
miast w’ Roszarni Lębork tylko 
44,8 proc. W pozostałych zaś za
kładach przemysłu lekkiego pro
cent akordu wynosi od 60 do 83.

nia przetwórstwa rybnego nie za 
bezpieczają — przy wzrastają
cych połowach — przerobu więk
szej ilości ryby.

M. in. na Helu znajdują się dwa 
duże zakłady przetwórcze. Urucho 
mienie tych zakładów byłoby ze 
wszech miar wskazane i koniecz

Szczególne znaczenie nie tylko; ne — tym bardziej, że plany poło 
dla naszego terenu, ale i dla gos- j wów ryb w bieżącym roku są le 
podarki ogólno-narodowej ma p;ej wykonywane, co wymaga ich
rozwój przetwórstwa rybnego. 
Przemysł ten przetwarza 23 proc. 
naszych połowów. Dlatego też 
przetwórstwo rybne, będące jed
ną a podstawowych gałęzi nasze
go przemysłu spożywczego, po
winno stanowić przedmiot stałe
go i głębokego zainteresowania 
ze strony instancji partyjnych, 
tym bardziej, że zakłady te pla 
nu w 1952 roku nie wykonały.

pełnego zabezpieczenia od strony 
przetwórstwa. Ponadto istniejące 
czynne zakłady przetwórstwa ryb 
nego nie wykorzystują swych zdol 
ności produkcyjnych. Zakłady te, 
oparte o stare urządzenia, pozosta 
le po kapitalistach, wymagają nie 
zwłocznej modernizacji, co zwięk 
szy poważnie ich zdolności pro
dukcyjne i poprawi warunki pra
cy robotników.

Usprawnić produkcję przemysłu 
drobnego

0 dalszą rozbudowę przemysłu 
lekkiego i spożywczego

Wielką rolę w zaspakajaniu po
trzeb materialnych ludności od
grywa przemysł lekki i konsum- 
cyjny. Stąd przed organizacją par 
tyjną naszego województwa stoją 
zadania w mobilizowaniu załóg 
do wykonania planów produkcyj 
nych nie tylko w przemyśle cięż 
kim, lecz również w przemyśle 
konsumcyjnym. Zadania te wypły 
wają szczególnie z tego, że w o- 
gólnej produkcji przemysłowej 
województwa na zakłady przemys 
łu rolnego i spożywczego przypa
da 31 proc. ogólnej wartości pro
dukcji, przemysłu drobnego i rze 
miosła — 17 proc., mięsno-mle- 
czarskiego — 14 proc., lekkiego — 
10 proc., maszynowego — 15 proc. 
i innych — 13 proc. — a więc 
przemysł lekki i konsumcyjny wy. 
twarza na naszym terenie 85 proc 
ogólnej wartości produkcji.

Rozwój przemysłu artykułów 
konsumcyjnych odbywał się w 
drodze pełniejszego wykorzystania 
mocy produkcyjnej, jak i przez 
budowę nowych i rekonstrukcję 
starych zakładów produkcyjnj^ch. 
Tak np. powstały Zakłady Dzie, 
wiarskie w Gdańsku, Zakłady 
Mięsne, Hale Rybne we Władys
ławowie, Helu, Gdyni, Fabryka 
Płyt Pilśniowych w Czarnej Wo
dzie, poważnie doinwestowano Za 
kłady Roszarnicze w Malborku 
wiele innych obiektów przemysłu 
lekkiego.

Również tempo rozwoju produk 
cji artykułów konsumcyjnych by 
ło znaczne. W stosunku do r. 1952

produkcji, co pogłębia jeszcze bać 
dziej nasze trudności w zaspokoję 
niu wzrastających potrzeb mas 
pracujących.

Pomimo niewątpliwych osią
gnięć zakłady przemysłu kon- 
sumcyjnego stanowczo za ma
ło walczą o pełne wykorzy
stanie swych rezerw. Tak np. w 
roku ubiegłym Zakłady Dziewiar 
skie w Gdańsku zamiast walczyć 
o wykonanie pełnego asortymen 
tu artykułów poszukiwanych na 
rynku nastawiły się głównie na 
produkcję kompletów bielizny 
damskiej, której wykonanie nie 
sprawia większych trudności.

Przykład Zakładów’ Dziewiar 
skich nie jest odosobniony, co 
potwierdza istniejący do niedaw
na remanent w spółdzielniach 
pracy w Gdańsku, na który skła 
dały się główmie wyprodukowa
ne niepl ano wio asortymenty, znaj 
dujące się pod dostatkiem na 
rynku.

Zbyt mało uwagi zwracają or
ganizacje partyjne w’ zakładach 
przemysłu konsumcyjnego na 
sprawę wykonawstwa planów we 
wszystkich asortymentach i wal
ki o obniżkę kosztów własnych. 
Np. w Roszarni Lębork, która sy 
stematycznie nie wykonuje pla
nów produkcyjnych — w pierw
szym półroczu br plan pracy or 
ganizacji partyjnej nie przewidy 
wał analizy wyników produkcji.

Podobnie w Zakładach Dzie
wiarskich yy Gdańsku i w Zakła
dach Odzieżowych w Elblągu.

W naszym województwie poeia 
damy poważnie rozwinięty prze
mysł drobny, zorganizowany w 
spółdzielniach pracy, w spółdziel
niach usługowych, rzemiośle i te
renowy przemysł państwowy. O- 
bejmuje on następujące branże: 
metalową, drzewną, chemiczną, o- 
dzieżowo-skórzaną, ludowy prze
mysł artystyczny, spożywczy oraz 
usługi.

Wartość produkcji tego przemy 
słu wzrosła w stosunku do 1949 
roku o 324 proc. licząc na jedne
go mieszkańca. Produkuje on dzie 
siątki artykułów powszechnego u- 
żytku. O stałym rozwoju tego 
przemysłu świadczy wzrastająca 
liczba zatrudnionych,

Szybko wzrasta sieć punktów 
usługowych. I tak w roku 1950 by 
ło ich zaledwie 197, a w br. ilość 
ich wzrosła do 734. Jednak loka
lizacja punktów usługowych jest 
nieprawidłowa, gdyż sieć ich jest 
za słabo rozbudowana na wsi.

Również asortymenty, produko

wane przez przemysł drobny wy
kazują w wielu wypadkach dublo 
wanie przemysłu kluczowego kosz 
tern artykułów masowego spoży
cia. Tak np. odlewy żeliwne za 
trzy kwartały br. wykonano w 
249 proc., natomiast artykuły po
szukiwane na rynku, jak wiadra 
— wykonano zaledwie w 26,6°/», 
odzież ochronną w 59 proc., bie
liznę chłopięcą w 28 proc.

Wypływa stąd bardzo ważny 
wniosek szczególnie dla rad naro 
dowych, aby przemysł terenowy 
dokładnie śledził zaopatrzenie 
rynku i w zależności od jego po
trzeb stale rozszerzał i wzbogacał 
asortyment towarów, dbał o jego 
wysoką jakość, a szczególnie o 
pełne wykonanie asortymentu dla 
potrzeb wsi.

Źródłem słabości przemysłu dro 
bnego zarówno państwowego, jak 
i spółdzielczości pracy, jest nie
dostateczna rozbudowa i praca 
partyjnych organizacji.

0 obniżkę kosztów własnych 
rozszerzenie asortymentów produkcji

poziom produkcji zakładów wy twa Do niedawna organizacje partyj- 
rzających artykuły konsumcyjne ne nie zajmowały się tam zagad
w pierwszym półroczu br. wzrósł 
w przemyśle lekkim o 11 proc,, 
drobnym o 14 proc. Wiele zakła
dów tego przemysłu dzięki wpro
wadzeniu nowych metod pracy z 
nadwyżką wykonuje swe zadania. 
Starogardzkie Zakłady Obuwia wy 
konały w roku ub. plan w 109,3 
proc„ dając tym samym dodatko
wą ilość obuwia wartości 2.854 
tys. zł. a w roku bieżącym przez 
zastosowanie metody Korabielni- 
kowej w pierwszym półroczu bie 
żącego roku wyprodukowały z za 
oszczędzonego surowca 6.740 par 
obuwia ponad plan.

Jednakże niektóre zakłady nie 
wykonują zadań Planu 6-letniego 
w produkcji artykułów konsum
cyjnych: np. Roszarnia Lnu w Lę 
borku nie wykonuje w br, swoich 
planów produkcyjnych. Centrala 
Rybna wykonała plan w roku i 
1952 tylko w 99% planowanej

nieniem walki z marnotraw 
stwem i walki o obniżkę kosz
tów własnych. W zakładach tych, 
mimo pewnej poprawy, nadal i- 
stnieje poważne marnotrawstwo 
surowca i materiałów pomocni
czych, jak np. rzucanie cewek z 
przędzą na ziemię, rozdeptywa
nie krążków z parafiną, pozosta
wianie nici w konewkach \ tut
kach. Marnotrawstwo to można 
było zlikwidować, gdyby organi
zacje partyjne walczyły konse
kwentnie o wzrost poczucia od
powiedzialności załogi za włas
ność socjalistyczną.

W zakładach tych jeszcze do 
niedawna na skutek źle zorgani
zowanej kontroli odbioru, która 
obejmowała jedynie 30 proc. wy
robów gotowych, przepuszczało 
się liczne braki produkcyjne, któ 
re np. na szwalni sięgały 13 proc 
produkcji.

IX Plenum KC naszej Partii 
postawiło przed organizacjami 
partyjnymi w przemyśle szczegó] 
nie odpowiedzialne zadanie na 
obecnym etapie. Organizacje par 
tyjne w przemyśle okrętowym i 
kooperującym powinny wzmac
niać swą pracę w dziedzinie peł
nego i rytmicznego wykonywa
nia planów produkcyjnych, jak 
również wysunąć jako bieżące za 
danie — uruchomienie na bazie 
rezerw wewnętrznych dodatko
wej produkcji artykułów maso
wego spożycia, oraz terminowo 
oddawać do użytku środki pro
dukcji dla przemysłu lekkiego.

Zaniedbaną dziedziną pracy 
partyjnej jest słaba mobilizacja 
załóg do walki o obniżkę kosztów 
własnych i jakość produkcji. Wy 
maga to podniesienia świadomoś 
ci politycznej członków Partii o- 
raz pogłębienia ich znajomości 
ekonomiki i zadań swego zakła
du. W związku z tym podstawo
we organizacje partyjne na swo 
ich zakładach winny analizować 
możliwości obniżki kosztów wła 
snych i stałego ujawniania re
zerw danego zakładu. Wymaga 
to racjonalnego rozstawienia 
członków Partii w produkcji i zna 
j om ości pracy każdego działu i 
wydziału, stałej, systematycznej 
analizy gospodarki materiałowej, 
narzędziowej. Wymaga to pełne 
go wykorzystania mocy produk
cyjnej, co zapewni wykonanie za 
dań państwowych, zarówno w 
przemyśle ciężkim, jak i lekkim 
oraz drobnej wytwórczości.

Przed przemysłem konsumcyj
nym stoją obecnie następujące 
zadania: wykorzystać w pełni 
moc produkcyjną zakładów prze
mysłu tłuszczowego, podnieść ja 
kość produkcji, zapewnić zaopa
trzenie surowcowe, usprawnić dy 
strybucję wyprodukowanych to
warów; rozwinąć produkcję prze
tworów wa r zywn i cz o - owocowy ch 
w istniejących zakładach w Kwi 
dzynie i Tolkmicku, które przy 
małych stosunkowo nakładach 
zdolne są poważnie zwiększyć 
swoją produkcję.

Terminowe wykonanie inweśty 
eji jest warunkiem potrojenia 
produkcji Starogardzkich Zakła
dów Obuwia w ciągu najbliż
szych 2 lat. Zależeć to będzie od 
aktywnej postawy starogardzkiej 
organizacji partyjnej. Przed KP 
Starogard staje również poważne 
zadanie terminowego uruchomie
nia nowych oddziałów w miejsco 
wych Zakładach Farmaceutycz
nych, które opanowują produk
cję coraz to nowych leków, prze 
znaczonych dla azerokich mas

Przed przemysłem odzieżowym 
stoi zadanie walki z brakorób- 
stwem, o wysoką jakość i estety 
kę wykonania. Organizacje par
tyjne tych zakładów obok walki
0 wzrost produkcji powinny sku 
pić swoją uwagę na podniesieniu 
jakości produkcji i dopilnować 
właściwej kontroli między oper ä- 
cyjnej.

Podstawowe organizacje partyj 
ne we wszystkich zakładach 
przemysłu konsumcyjnego mu
szą przeanalizować dotychczaso
wą produkcję i przyczynić się do 
maksymalnego rozszerzenia asor
tymentów. Należy wzbogacić a- 
sortyment wytwarzanych produk 
tów, podnieść produkcję wysoko 
jakościowych tkanin, odzieży, o- 
buwia, mebli, galanterii, kon
serw mięsnych, rybnych i innych 
przetworów przemysłu spożyw
czego.

W zadaniach uzupełnienia i 
rozszerzenia produkowanych asor 
tymentów poważną rolę powi
nien spełnić państwowy prze
mysł terenowy, spółdzielczość 
pracy i rzemiosło.

Instancje partyjne winny zwró 
cić szczególną uwagę członków 
Partii na walkę o jakość produk 
cji, wykorzystanie miejscowych 
zasobów surowców rolnych, mi
neralnych i surowców wtórnych.

Rady narodowe winny zwrócić 
szczególną uwagę na pełne wy
korzystanie odpadów przemysłu 
kluczowego, miejscowych surow
ców — jak torfu — jako surow
ca opałowego i materiału izola
cyjnego dla budownictwa. Nale
ży przeprowadzić badania dla wy 
korzystania występującej u nas 
poważnej ilości odpadów ryb
nych i zwierzęcych, oraz glonów
1 roślinności morskiej, które mo
żna wykorzystać dla produkcji
farmaceutycznej i rolnej w posta 
ci nawozu.

Województwo gdańskie obfitu
je w złoża glinek, nadających się 
na ceramikę pół szlachetną i ar
tystyczną, dla celów budowla
nych i zdobnictwa. Należy przy 
śpieszyć uruchomienie tej pro
dukcji. ✓

Odnośnie ceramiki czerwonej — 
rady narodowe winny dołożyć sta 
rań i uruchomić cegielnię w So
moninie, Rozpędzanie i Pirodze, 
Sztutowie i Peklewie, których pro 
dukcja po uruchomieniu może dać 
ponad 43 miliony sztuk cegieł ro
cznie, a więc blisko dwa razy 
więcej, aniżeli produkują obecnie 
cegielnie przemysłu terenowego.

W spółdzielczości — mimo nie
wątpliwego postępu — należy

jSstarjoa
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bbdk rorwoju przemysłu artyku
łów konsumcyjnych, osiągnąć 
enaczny wzrost punktów usługo
wych, szczególnie na wsi: takich 
jak kuźnie, zakłady ślusarskie, 
kołodziejskie, rymarskie, krawiec 
kie, szewskie i inne.

takich należą powiaty: 
rzyna, Kartuzy, Sztum. W powia
tach tych należy w pełni wyko
rzystać rezerwą siły roboczej, roz 
budować ludowy przemysł arty
styczny i drzewny, artykułów go- 

W naszym województwie istnie spodarstwa domowego,

Wzrosną inwestycje na budownictwo 
mieszkaniowe

Wyższość naszego ustroju nad 
ustrojem kapitalistycznym charak
teryzuje nie tylko niespotykany 
nigdy przedtem rozwój sił wy
twórczych, „ale polega przede 
wszystkim na tym — jak mówi 
tow. Bierut — że troską o czło
wieka i jego potrzeby materialne 
i duchowe wysuwa na czoło wszel 
kich problemów i zadań społecz
nych".

Wraz z rozwojem naszego prze
mysłu i rolnictwa olbrzymią u 
Wagą poświęca państwo sprawie 
polepszenia warunków socjalno- 
bytowych i kulturalnych mas pra 
cujących.

Opieką naszego państwa szcze
gólnie odczuli nasi stoczniowcy — 
Czołowy oddział klasy robotniczej 
Wybrzeża, których przywileje za 
warte są w Karcie Stoczniowca 
Stawia ona stoczniowców obok 
czołowego oddziału polskiej kla
sy robotniczej — górników. Opie
ką tę odczuwają również nasi ry
bacy i portowcy, robotnicy bu
rt wlani i PGR, odczuwa cały 
świat pracy Wybrzeża. Z roku na 
rok' poprawiają się warunki miesz 
kani owe klasy robotniczej. Wy
starczy powiedzieć, że w latach 
19*9 — 1953 wybudowano i prze
kazano do użytku 22.100 nowych 
Łzł mieszkalnych.

Z każdym rokiem wzrasta ilość 
Wyremontowanych izb mieszkal
nych. O ile w roku 1949 wyre
montowano 17.000 izb, to w roku 
bieżącym remonty przeprowadzo
no w 42 460 izbach. W ten sposób 
5?a okres lat 1949 — 1953 wyre
montowaliśmy 181 522 izby.

Dzięki poważnym nakładom in
westycyjnym, przeznaczonym na 
budownictwo mieszkaniowe i sc- 
ę Ine, znikają ruiny Gdańska, 
który staje s:ą coraz piękniejszy. 
Powstają w Gdańsku nowe wiel
kie dzielnice mieszkaniowe, jak 
osiedle przy ul. Kartuskiej, nrzy 
Alei Wojska Polskiego -we Wrze
szczu, przy ul. Karola Marksa, ro 
śnie z dnia na dzień Grunwaldzka 
Dz-elnica Mieszkaniowa.

Poważnie rozbudowaliśmy dziel 
nicę robotniczą w Gdyni na Wzgó 
rzu Nowotki. Odbudowano szereg 
nowych pięknych budynków w 
Elblągu i innych miastach.

Pomimo wielkiego rozmachu — 
nasze budownictwo nie nadąża w 
za -ookajaniu potrzeb material
ny oh i kulturalnych mas pracuj ą- 

'ch.

Organizacje partyjne w budow- 
l/ctwie winny zwrócić szczególną 
uwagę na jakość wykonania i poi 
ne "wykorzystanie sprzętu me
chanicznego, gdyż dotychczas w 

BM Gdańsk spychacze wykorzy

laszri

istkładów inwestycyjnych.

4prmv szczególnie zacofane walka z marnotrawstwem, pozwol Liceów ogólnokształcących ma-Jsła z 31 na 97. Liczba izb porodo| Na każdym odcinku naszego if 
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świadczenia Gdyni, która stbsun- zawodowych, do których uczęsz-j 24 miliardy jednostek penicyliny, wane w ten sposób zasoby powło
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westycyjnymi, uzyskała poważną j Wiele synów robotników i chło go roku rozprowadzono 50 miliar j całym froncie walki o wykonanie 
ilość izb przez stosowanie nadbu pów uczęszcza na wyższe uczel-‘ 
dów w istniejących budynkach nie, O ile w roku 1949 dzieci ro- 
mieszkaTnych. botników i chłopów stanowiły

Z inwestycji przeznaczonych na’46,9 proc. słuchaczy, to w bieżą- 
województwo gdańskie poważne cym roku na 7.842 studentów — 
sumy należy przeznaczyć na bu- 59,9 proc. stanowią dzieci robot- 
downictwo mieszkaniowe w El-jników i chłopów.
blagu i mieście Tczewie, który; Nasze instancje partyjne win-j Wyrazem opieki ze strony pań 
stanowi zaplecze siły roboczej dla m- zwrócić szczególną uwagę i ojstwa nad matką i dzieckiem jest 
przemysłu miasta Gdańska. jtoczyć większą niż dotychczas o-'zwiększenie ilaści żłobków i 

Prezydia rad narodowych •-jpieką szkoły rolnicze, które kszfał .miejsc w tych żłobkach z 649 w 
szczególnie na terenie miasta —'cą przyszłych specjalistów dla roku 1945 do 1950 w roku bieżą- 
powinny zmienić system polityki rolnictwa. _ jcym.
kwaterunkowej, który doprowa-j W dziedzinie ochrony zdrowiał Pomimo tych osiągnięć w dzie- 

,dził do nagromadzenia się tysięcy:liczba łóżek szpitalnych wzrosła jdżinie służby zdrowia, notujemy 
etane są zaledwie w 57 proc.,_a j podań w wydziałach kwaterun- i z 5.200 w roku 1948 do 7.900 w; cały szereg braków, które przy 
betoniarki w 60 proc. jkowych prezydiów rad narodo- rclku bieżącym. Szczególnie po-; niewielkich nakładach inwesty-

Poważne zadania przemysłu bujwych. Często wydawane są po ważny wzrost ośrodków zdrowia cyjnych i wzmożonej pracy apara 
do wian ego wymagają stosowania j dwie i trzy decyzje na jedno mie- notujemy na wsi. Ilość ich wzro-'tu służby zdrowia można usunąć, 
nowych radzieckich metod pracy, jszkanie dla różnych wnioskodaw

dów.
Dzięki poważnemu 

niu punktów służby zdrowia i 
opieki lekarskiej śmiertelność w 
województwie gdańskim spadła z 
12,5 w reku 1949 — do 10,5 w 
bież. roku

którymi dotychczas w budcwnic- i ców. W konsekwencji prowadzi 
twie pracuje około 45 proc. muraito do niezadowolenia wśród lud- 
rzy. Odczuwamy w budownictwie i ności, podrywa autorytet władzy 
brak siły roboczej. Uzupełnić goimejscowej i sprzyja rozrzerzaniu 
można tyflko przez stosowanie no I takiego zła, jakim jest samowol-
wych metod pracy i szkolenie za; ne zajmowanie mieszkań. mn^mv obeen'e przy-wodowe. Dotychczasowe wyniki | Prezydia rad narodowych win szybsze pSSe
szkolenia np. w ZBM Gdynia, któ|ny w jak najszybszym czasie roz- ^ iyc&wej mas prąci,
ry przeszkolił przez cały rok bie patrzyć podania, ustalić, lists, jak . :aß. • wsj_

Poniesiemy w masy program 
działania Partii

W oparciu o dotychczasowe o

żący zaledwie 134 robotników, ab najbardziej potrzebujących, uza 
solu tnie nie gwarantują uzupeł- j leżnia jąc przydział od każdorazo- 
nienia kadr fachowych. Nasz apa weg o zbadania istotnych potrzeb 
rat gospodarczy przemysłu bu- wnioskodawcy, 
dowlanego winien zrozumieć, że Należy przeprowadzić dokładną 
tylko jak największa produkty#! ewidencję wszystkich mieszkań
zacja kobiet, szkolenie zawodowe 
zespołowe metody pracy, walka 
o pełne wykorzystanie maszyn,

zakładając ścisłą kartotekę, aby 
w ten sposób lepiej wykorzystać 
istniejące rezerwy mieszkaniowe.

Więcej troski 
o sprawy kytowo-socjalne i kulturalne

WaEca o podniesienie stopy ży 
ciowej mas pracujących stawia 
szczególne zadania przed socjali
stycznym handlem, Zadania fe do 
tyczą rozbudowy s;eci sklepów, 
głównie zaniedbanej w dzielnicach 
robotniczych i miasteczkach, u- 
sprawnienia pracy aparatu skle-

troski o zabezpieczenie warun
ków lokalowych świetlic, zabez
pieczyć w Okresie zimowym świe 
tlice w opał, światło itd., wzmóc 
nić kadry pracowników świetlic 
i bibliotek, otoczyć je stałą opie
ką polityczną.

Komitety Powiatowe i organi-
powego i należytego, kulturalne- zacje partyjne na wsi, które do- 
go i uprzejmego stosunku do na-ltychczas nie doceniały roli ośrod 
bywcy. Należy również usprawnić jków kulturalnych w przeobraże- 
i poprawić dystrybucję towarów, mu wsi — winny zrozum eć, że 
która właściwie zaplanowana mojpodniesienie poziomu kulturalne 
że w poważnym stopniu złagodzić go wsi jest ważnym zadaniem
braki w zaopatrzeniu.

Poważną rolę do spełnienia po 
siada również otwarte żywienie 
zb’orowe. W wielu lokalach ży
wienia zbiorowego obserwuje się 
antysanitarny stan, niesmacznie 
przygotowane posiłki i nieuczci
wość ze strony niektórych pracow 
ników. Stan ten wymaga natych 
miastowej i radykalnej zmiany.

W okresie 4-ch lat Planu 6-Tet- 
niego mieszkańcy naszego woje
wództwa otrzymali szereg obiek
tów kulturalnych i komunalnych 
W bieżącym miesiącu oddano do 
użytku mieszkańców Gdańska no 
woczesne i piękne kino „Lenin
grad“. Wieś gdańska otrzymała

W'świetle tez IX Plenum KC 49 stałych kin i 7 kin ruchomych 
* Partii przewiduje się dal rWPoważnie rozbudowano sieć

sżv poważny rozwój budownictwa świetlic. Obecnie na terenie wsi 
nijtszkaniowego, przy wzroście posiadamy 66 świetlic gminnych

i 259 gromadzkich oraz 220 w
Dlatego zadaniem naszych in- PGR ach. W świetlicach wiejskich 

stancji partyjnych i organizacji coraz żywiej rozwijają s?ę zespo- 
podarczych, a w szczególności ły świetlicowe i artystyczne, 

Rad Narodowych, winna być wal wzbogacając życie kulturalne wsi.
ca o ’«'k najbardziej celowe i ma 
rsymalne wykorzystanie nakła- 
iów inwestycyjnych, ujawnienie 
wszystkich rezerw, tkwiących w 
mi d own i ct wie.

Nie wszystkie jednak świetlice 
wiejskie tętnią życiem. Wiele z 
nich nie posiada nawet prymi
tywnych warunków pracy. Rady

jących miast i wsi.
Co zapewnia nam pomyślne o- 

sięgnięcie nakreślonego celu?
„Podstawowym warur’-’em 

mówił tow. Bierut na IX Ple
num KC — jest jeszcze większe 
skupień e sił, wzmożenie aktyw
ności mas pracujących w ich co
dziennych wysiłkach produikcyj-

cźej pracy. Musimy pamiętać, że 
pomyślne wyniki zależą w osta
tecznym rachunku od wydajno
ści naszej pracy“.

Wzrost wydajności możemy osią 
gnać przez dalsze usprawnienie 
- 'amizacji pracy, ciągły postęp 
techniczny, dalszy rozwój socjali
stycznego współzawodnictwa i co- 

7. lepsze opanowanie zawodu.
W pełni ’należy wykorzystać 

wszelkie ukryte rezerwy w naszej 
gO"vx>darce narodowej, a przed

I naszych zadań gospodarczych, oś- 
rozszerze- wiatOwych i kulturalnych, aby 

nieustannie umacniać siły naszej 
Ludowej Ojczyzny.

„Głęboko myliłby się ten “•* 
uczy tow. Bierut — kto sądziłby, 
'■e stać się to może automatycz
nie. Szybsza podniesienie stopy 
'yc'cwej trzeba wywalczyć i wy
pracować, trzeba natchnąć Par- 
lie i masy pracujące gorącym en
tuzjazmem czynu, wnieść w sze
regi Partii atmosferę ofensywno- 
ści i bojowcśei w walce o wyko
nanie wysuni ętych zadań“.

V/ dyskusji przedzjazdowej na
sze organizacje partyjne, każdy 
członek Partii winien jak najgłę
biej przyswoić sobie wytyczne 
Komitetu Centralnego zawarte w 
referacie tow. Bieruta i tezach 
orz ed zj a z d owych. Dopiero wtedy 
bowiem będziemy w stanie zrozu
mieć głęboki sens, zawarty W 
tych wytycznych, by z kolei wy- 
aśniać ich znaczenie najszerszym 

masom, które wróg niewątpliwie 
zacznie wypaczać i fałszować.

Od naszych instancji i organiza 
cji partyjnych wymagać to będzie 
maksymalnego podnieś’'en i a akty
wności i bojowości wszystkich 
członków Partii, zwiększenia siły 
mobilizacyjnej szerokich mas pra 
cujących, podnieś'enia poziomu 
pracy partyjno - politycznej dla

nych we wszystkich działach na {wszystkim w rolnictwie, dla za-1 wykonania zadań postawionych 
szej gospodarki narodowej i naj r-mienia poprawy bytu m-ne-jp^zez IX Plenum KC. 
wszystkich odcinkach naszej twór I rialnego mas pracujących.

W nowym botanicznym ogrodzie w Oliwie 
feąilzissy aklfniałyzowzć nieznsne u nas rośliny nźyłkeia
W parku w Oliwie Zarząd Zie

leni Miejskiej przy MRN w Gdań 
sku urządza szkolny ogród bota
niczny.

Mieszkańcy trójmiasta, a w 
szczególności grono nauczyciel-

pracy polityczno * wychowaw
czej.

Szczególną rolę mąją tu do 
spełnienia organizacje masowe i 
młodzieżowe. W żadnym razie 
nie wolno dopuszczać do takich 
faktów, jak to miało m'ejsce w 
powiecie malborskim, gdzie pod 
czas najgorętszych prac żniw
nych większość świetlic zarnie- 
n'ono na magazyny zbożowe, u- 
niemożliwiając jakąkolwiek pra
cę kulturalno - oświatową.

W małym również stopniu wy 
korzystuje się biblioteki i punk, . •
ÄLÄtlo- ÄWSopot, äajW <jros,y: 

rzyła poważną S'eć bibliotek

?3ssżsr?«s 3 milczą...
Miejsce: tramwaj na trasie

Wrzeszcz — Gdańsk.
Czas: godz. 10, w piątek 6 listo

pada.
Osoby: konduktorka nr 73, chu

ligan i pasażerowie.
Konduktorka: -— Proszę wyku

pić bilet.
Chuligan (Tytus Szulc, żarn. 

i Gdańsk Stogi, Sienna 85, pracu- 
Spółdzielni

narodowe winny wykazać więcej sięcy uczniów

powszechnych, w których księgo 
zb:ór wynosi blisko milion to
mów. Zarówno świetlrce, jak i 
biblioteki mogą i powinny przy
czynić się również do upowszech 
ni enia naukowych osiągnięć wie 
dzy rolniczej, co posiadać będzie 
ogromny wpływ na podniesienie 
produkcji rolnej i socjalistyczną 
przebudowę wsi.

Liczba szkół podstawowych w 
roku b:eżącym osiągnęła cyfrę 
863, w których uczy się 113 ty-

FACHOWCY POSZUKIWANI

ńżynlerów i techników drogowych, mostowców 
kalkulatorów, kosztorysantów zatrudni Central 

ię Biuro Studiów i Projektów Transportu Dro
jowego i Lotniczego w Gdańsku, ul. Długi Targ 
>9 '40'. pokój 42. 2014-K

LODÓWKI — SZAFY CHŁODNICZE 
wszelkich wielkości 

od osób prywatnych kupuje 
Spółdzielca Pracy „TARCZA“ 

Wytwórnia Maszyn Masarsk’ch 
Warszawa, ul. Targowa 44. 2079-K

!0-tu murarzy zatrudni od zaraz Gdańskie Prze- 
ovslowe Zjednoczenie Budowlane — Gdańsk, ul. 
żytnia 4. pokój 52. Dla zamiejscowych kwatery 
apewnione. Wyżywienie przez O. Z. R. przy Zje- 
inoczeniu. 2071-K

W dniu 9. 2EI, 1953 r. zmarł nagle opatrzony św, sa
kramentami

HKJE
nżyCera ze znajomością kotłów i maszvn paro- 
v-ych, technika wysoko kwalifikowanego do koor- 
lynacii i normalizacji praev, kotlarzy i niterów 
a trudni od zaraz Spółdzielnia Pracy Remontu 
topów i Maszyn Parowych Wrzeszcz, ul. Ruti- 
lowskiego 13 (róg ul. Pawłowskiego). Zgłoszenia 
osobiste wraz z życiorysem, podaniem oraz od
pisami świadectw w gortz. od 8—16.______2072-K

OBWIESZCZENIA
0nTatv za usługi kominiarskie

W związku z zarządzeniem Narodowego Ban
al Polskiego/Z. P. 149/53 w sprawie weprzyjmo- 
vam'a przelewów na kwoty poniżej 100 zł, Rze- 
nieSln’cza Spółdzielnia Pracy Kominiarzy w 
jdańsku zawiadamia, że ort listopada b. r. opła- 
y za usługi kominiarskie wartości poniżej 100 
sł będą pobierane w gotówce przez upoważnio
nych kominiarzy i inkasentów na podstawia fir
mowych bloczków inkasowych, zaopatrzonych w 
pieczątkę i podpis kierownika oddziału kominiar 
©kiego.

2073 KÜ Zarząd Spółdzielni

i T n
przeżywszy lat 80. — Msza św. żałobna odbędzie się 
w czwartek dnia' 12 bm. o godz. 9-tej w kościele pa
rafialnym w Gdyni - Chyloni!, po czym nastąpi po
grzeb. — O czym zawiadamia w smutki) pogrążona

RODZINA

Od teatru.
Konduktorka: —- Nie, pan

wsiadł dużo wcześniej i do Gdań
ska płaci pan 90 gr.

Chuligan:—(z kpiną w glosie). 
To jeszcze zobaczymy...

Pasażerowie milczą.
Konduktorka — (zatrzymując

tramwaj): — Albo pan płaci, al
bo wysiada?

Tramwaj stoi, konduktorka cze
ka, pasażerowie dalej milczą; nie 
milczy tylko chuligan, który w or 
clynarny sposób zaczyna wymyślać 
konduktorce...

Wszystko to razem tivorzy scenę 
tak nieprzyjemną, że aż przykro o 
niej pisać. Pisać jednak trzeba, bo 
niestety podobne obrazki zdarzają 
się często. Zmieniają się tylko oso 
by działające, ale z zasady lconduk 
torki zachowują się taktownie, chu 
ligani ordynarnie, a pasażerowie 
najczęściej niestety milczą, nie 
reagując na niewłaściwe postępo 
wanie. Większość na pewno po ci
chutku „swoje" myśli, ale brak 
jest ogólnej czynnej, potępiającej 
postawy, brak bezpośredniej pomo
cy.

I to jest źle. Tylko wtedy wy
plenimy resztki chuligaństwa, gdy 
cale społeczeństwo będzie zdecydo- 
wanie i głośno potępiać takie „wy 
czyny", stajane mocno po stronie 
ładu i praioorządności. Ape

ekie i młodzież szkolna z radością 
przyjmą tę wiadomość, ponieważ 
małe, przyszkolne ogródki nie za
wrze mogły spełniać swoje zada
nia. Dla doświadczeń .szkolnych 
potrzebny jest duży, dobrze za
gospodarowany ogród.

Nasz ogród botaniczny będzie 
miał takie działy, jak: systEmaly- 
k] roślin, bio’oar, hodowli roślin 
użytkowych /leczniczych, włókni
stych, oleistych, barwiarsłdch 
m'odowych, kauczukoda jrsycb) 
oraz dział hodowli rzadk’ch roś- 
’ir. chronionych przez państwo 

Na szczególną uwagę zasłu
gują poletka miczurłnewsk’0 
tzw. da ał aklimatyzacji roś
lin. Idąc śladami słynnych bie 
logów radzieckich — w szcze

Dziś kuneerł 
symtmimi.

gólności Miczurina — prze* 
wprowadzenie różnorakich 
krzyżówek wegetatywnych bę
dzie s'ę tu hodować rośliny 
u’es potykane dotychczas w Pol 
see, a które dadzą się przysto
sować do naszego klimatu.

Już obecnie w nowym ogrodzie 
botanicznym sadzi się drzewa 1 
krzewy. Na wiosnę ogród będzie 
całkowicie zagospodarowany i o- 
twarty dla szkól, (zm)

Koncert symfoniczny Państwo 
wej Opery i Filharmonii Bałtyc
kiej w Gdańsku odbędzie się w 
tym tygodniu wyjątkowo w środę wRynszcz — „Babra 
i powtórzony zostanie • w Gdyni 
we czwartek.

Na program koncertu złożą się:
Brahmsa IV symfonia, E. Griega 
— koncert fortepianowy a-moll,
„raz Dworzaka — tańce słowiań
skie. Koncertem dyryguje Kazi
mierz Wiłkomirski, solistką jest 
znana pianistka Maria Wiłkomir
ska,

*.1V
Mgr m. Mm
po krótkich cierpieniach zmarł dnia 7 listopada 1953 

r., przeżywszy lat 43.

Wyprowadzenie zwłok odbędzie się dnia 11. XI. 1933 
r. o godz. 13.30 z Kaplicy Cmentarnej przy ul. Party

zantów na Cmentarz Centralny we Wrzeszczu.
O smutnych tych obrzędach zawiadamiają pogrążeni 

t w głębokim smutku 7531-Q
ŻONA, SYN I RODZINA

Obrady Kwi Oświaty
i Kultury

W piątek 13 bm. odbędzie sie 
«'werte posiedzenie Komis)' 
Oświaty i Kultury Miejskiej 
Rady Narodowej w Gdańsku. 
Porządek dzienny przewiduje 
i"5. in. omówienie budownictwa 
rgkół w Gdańsku i analizę wy
konania budżetu Wydziału Oś 
wiaty za 1953 rok.

Obrady odbędą s?ę w sali bu 
dynkn ogrodu jordaim^ydrcgo 
we Wrzeszczu, .przy u1. We ide- 
loty 3. Początek o godz. 16.

Jutro w radio
12 LISTOPADA 1953 R. 

CZWARTEK
615 — Kom. PIHM. 6.16 — „7, 

każdvm dniem“. 6.20 — Muzyka. 6.30
— DZIENNIK. 6.45 — Muzyka. 7.48 — 
Stan pogody. 7.55 — Wiadomości. 8.00
— Muzyka rozr. 8 15 — Sę~wflŚ OZRM
dla rybeków. II50 — Komunikaty.
12,04 — DZIENNIK. 12.15 — Hedz. w 
zyka ludową, 12 45 — And. dla wsi
13.16 — C. d. koncertu. 13 40 — Utw 
ry na harfę. 13.55 — K^-naunlketv. 144'
— And. dla kl. I. 14.30 — Słuch flb 
kl. VI. 15.00 — Muz. fortepian. 15.0
— Kom. o stanie wód. 1.5.10 — Aud. 1 
teracka. 15 30 — And. dla, dzieci. 16.0
— Swojskie melodie. 18.21 — Muzyk 
operowa. 16.45 — ,,Przv muzyce o sno 
cle". 17.00 —• Wlad. 17.15 — Reportaż

z cyklu: „Z notesu wychowawcy". 17.25
— Aud. świetlicowa ze Starogardzkich
Zakładów Skórzanych. 18.00 —
PRZEGLĄD WYDARZEŃ, 18.10 —
Ren. z cyklu: „Tam gdzie powstają
statki“. 18.15 — Koncert chopinow
ski. 18.30 -- ODPOWIEDZI PALI 49
18.45 — Muzyka. 18.50 — Koncert. 19.10
— Kurs jeżyka, ros. 19.30 — Muzyka i 
akt. 20.00 — ..Dla każdezo coś rnjVyo“ 
20.58 — Kom. PTITM. 21.00 — DZIEN
NIK. 21.25 — W lad. snortnwe. 21,32 —
Słowniczek rnuzycmy“. 22 09 — And. 

literacka 22 20 — Sew-da dla. ry
haków. *22.20 — Muzyka. 22 4.2 - Mu
zyka operowa. 23.50 — GST. WIAD,

WYTNIJ 

I zachowaj do jutra-

Teatr Wielki — Gdańsk — Koncert 
symfoniczny-PPB — godz. 19.30.

Dom Drukarza — Gdańsk — „Żatrt 
od morza“ — godz. 19.

Państw. Teatr Lalek — Gdańsk — 
Ar'rang“ — godz. 13.
Teatr Dramatyczny Gdynia —• 

.Cud-mzinmczyzna“ — godz. 17 — 19.
Teatr Kameralny — Senot — Dro«

?a do Czarnoleau" — c'odz. 17 20.
KINA

według lnforroayP Obr Zarządu Kin 
w Gdańsku

GDAŃSK — „Lenin era d“ — „Admi
rał Uszakow“ — godz. 16, 18, 20.

- . Obrońca
życia“ — rodź 16, 13, 20. ..zMP-wbc"
— „Pen Pabre" — godz. 16, 18, 20 NO 
WY PORT — „l-szy Ma5a“ — „N'e ma 
•'.'-kołu pod oliwkami“ — eodz. 17, 19, 
OLIWA — „Delfin" — „Wielki prole- 
fevlet“ — godz. 16, 18, 20.

SOUQT _ „Ba.lt.vk“ —' Dusze czar-
nveh“ — godz 15.30. 17.30, 19 30. „Po
lonia" — „Uwanal Pociąg nadchodzi"
— godz 16 18, 20.

GDYNIA — . A Ge n tle“—. .Dusze czar- 
nych“ - godz. 15.30. 17.30. 19.30. „Go- 

_ , przygoda na Me-zu Czar
nym*« _ gódz. 16, 18, 20. „Warszawa"
— „Taieranlca linii okrętowej“ — go-
-ir*,lna 16, 18, 20. CHYLONIA — . PI0" 
mień" — ..Doleci z podwórka. .
— godz 13. 20. GHAPÓWFR — „Fala"
— , Sorawa de załatwienia“ — eodz.
18. 20. ORŁOWO — „Neptun" —

kraj“ — godz. 18, 20. 
WEJHEROWO — „świt" — „Jutro 

będzie sie wszędzie tańczyć“. LEP-ORK
__ . .Erege.ta** __ „Stalowi woiownicy
•PRUSZCZ — „Krakus" — „Dziewczyna 
o w o łych włosach“. J»STAW>DA — 
„Hel“ — „Jego decyzja“. l’T;CK__-— 
„Mewa“ —■ „Ruszyły wzgórza". ŁEBA 
"Rybalt" —’’„Ostatni wystrzał“.

APTEKI DYŻURNE
GDAŃSK _ ul Rokossowskiego 35

— teł. 351 -22 ORUNTA — ul. Jedn. 
Robotniczej 111 — tel. 347-27, NOWY
nOPT _ ul Oli weka 82/84 — tel.
U5-75 WRZESZCZ — ul. Grunwaldz
ka 52 - tel 423-08. OT.TWA — ul. Ka 
crćw 4 - tel. 427-02. SOPOT - ul. 
p.nkow.o.wsk 1 ego 21 — tel, 510-18. OR* 
LOW O — ul Rob Stalingradu 66 — 
fol 91-24 GDYNIA — Ul. St a’■owiej« 
oka 34 - tel. 13-55 GRABÓWEK - 
"1 Czerwonych Kosynierów 137 — tel, 
22-88. POGOTOWIE

GDANSK - WRZESZCZ — Ratunko
we i położnicze —- tel. 41 000 -t 09 —•
Rrnnwald-d-a 2 ------- - **«>ł«» n-le
rif,ce — tnl 09 od POdr»; 19 dO 7-mC] 
-sm GHVV!A — r-t P’-vr- Kotg’u'g- 
M 14 teuton 19-99 SOPOT — rat* 
"•‘-"na 773, tel. 524-00 — czynne całą 
•lobe

POŻARNA _.telofeuyt
Gdańsk —• 08, Gdynia — 08, Sopot 

111-09. ;reeewięiB 
głWff pt.EKTRYCZNEJ 

p.o-,oio*ł»ig sieci elovt—«ł dja 
' , (BoontU o-»rr? e-ł- dobfl
- t-i 31-9 aa fU^ Gdytl’ c«,a dobo
-1 2° 81 Pin*»"1» oboro-.-"-’-' d'A
-..... .. od godz 7-W _ tel 521-24,
"I 15 do 7 — tel 315- di« m.

1 ska —- ca’ dobę — tel. 315-41.
GdaA-

gamówienSa 4 wpłaty na premimeratf „Dziennik# Bałtyckiego" przyjmuj# listonosze — Cena prenumeraty wynosi miesięcznie 8 s* — „Dziennik Bałtycki" można nabyć we wszystkich punktach sprzedaży dzienników i ezasopi«».
Druk, Gdańskie Zakłady Graficzne Gdańsk Zasn, 3401 «= W-4-10417


